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1. BAGGRUND OG FORMÅL 

1.1 Generelt 
Skov- og Naturstyrelsen, Vadehavet, ønsker at gennemføre en række projekter 
til forbedring af forholdene for vandrefisk i Ribe Å-systemet, herunder specielt 
for den truede laksefisk snæbelen. Nærværende projekt omfatter anlæg af en 
faunapassage ved Stampemøllen i Stampemølle Å i Ribe by. Åen udgør ét af 
fire løb med opstemninger, som Ribe Å har gennem byen. 

Figur 1-1. Oversigtskort med angivelse af relevante stednavne. 
 
 
Skov- og Naturstyrelsen har i 2007 erhvervet et stemme- og turbineværk (Stam-
pemøllen) med henblik på nedbrydning. I stedet skal på lokaliteten anlægges en 
faunapassage i form af et stryg. 
 

Hovlund 

Liden Kirstens 

Albert Skeel s-
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Projektet i Stampemølleåen indgår i den samlede projektpakke, som Skov- og 
Naturstyrelsen har udarbejdet for at sikre gunstig bevaringsstatus for den truede 
snæbel. Projektpakken er et led i realiseringen af nationale handlingsplaner for 
snæbel og laks. 
 
Ribe Å er udpeget som EF-habitatområde. I udpegningsgrundlaget for habitat-
området indgår snæblen som en særligt prioriteret art, der skal lægges særlig 
vægt på ved varetagelsen af bestemmelserne vedrørende habitatområder. 
 
Projektets hovedformål er at forbedre forholdene for snæbelen. Snæblen var 
tidligere udbredt i alle vestvendte vandløb med udløb i Vadehavet i både Dan-
mark, Tyskland og Holland. I dag findes kun små bestande i den danske del af 
Vadehavet og i de vandløb, der udmunder heri, blandt andet Ribe Å. Snæblen er 
i dag truet af udryddelse på verdensplan og Danmark har blandt andet gennem 
EF`s habitatdirektiv forpligtet sig til at bevare denne fisk. Samtidigt med at leve- 
og ynglevilkårene for snæblen forbedres, er intentionerne med projektet også at 
forbedre levevilkårene for en lang række andre dyr og planter, herunder laks. 
 

1.2 Oprindeligt dispositionsforslag 
I det oprindelige opdrag til rådgivningsopgaven var det forudsat, at et tidligere 
foreslået dispositionsforslag skulle tjene som grundlag for opgavens gennemfø-
relse. Dispositionsforslaget var resultatet af en lodsejerrunde blandt lodsejerne 
langs Stampemølleå i vinteren 2009. 
 
I forbindelse med opgavens opstart blev dette dispositionsforslag gennemgået og 
kontrolberegninger viste imidlertid, at projektets forudsætninger ikke kan sikre 
overholdelse af de krævede flodemålskriterier. Heller ikke faunapassage for 
snæbelen kan sikres indenfor det oprindelige dispositionsforslags rammer, idet 
det beskrevne stryg vil operere med en meget høj flodemålsvariation, der vil 
resultere i vandhastigheder (op til 1,5 m/s i Snæblens opgangsperiode), der langt 
overstiger snæblens normale svømmekapacitet for opstrøms passage, der anslås 
til omkring højst 1 m/s. Øvrige vandrefisk (laks, havørred m.fl.) vil kunne passe-
re uden nævneværdige problemer. Det er primært snæbelen, der med sin be-
grænsede svømmekapacitet vil blive forhindret i at passere i længere perioder 
med middel til højt flodemål. 
 
NIRAS har på baggrund af en række hydrauliske modelbetragtninger anbefalet, 
at projektets udformning genovervejes. I denne forbindelse er det foreslået, at 
projektet ændres ved at udføre to separate løb, et løb for afstrømning og sikring 
af faunapassage ved lavt flodemål og et hovedløb for normalt og højt flodemål. 
Desuden tilpasses indløbets geometri til de eksisterende vandføringsvariationer 
for Ribe Å, hvorved flodemålskriterierne kan sikres. 
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Kun på denne måde kan kravene omkring lav vandhastighed og en høj flode-
målsvariation, samt fuld faunapassage for snæbel kunne opnås. 
 
Den foreslåede udformning med to løb kræver etablering af en langsgående 
spuns i Stampemølle Å, samt etablering af en regulerbar åbning til sommeraf-
strømning ved lavt flodemål samt et skot som kan åbnes ved store vinteraf-
strømninger samt til sikring af lokkestrøm for opgående fisk. 
 

1.3 Design af stryg 
Stryget bliver etableret mellem station 850 (ud for Gravsgade 10, se fig. 1-1) og 
Stampemøllen med en langsgående spunsvæg af stål i åen. Spunsvæggen place-
res ca. 4 m fra åens nordlige bred/indfatningsmur. Herved opdeles Stampemøl-
lestrømmen i 2 separate løb (bilag 1). 
 
Der etableres stenstryg i det sydlige løb med en kapacitet, der svarer til den eksi-
sterende vinterafstrømning. Samme løb har en afstrømningskapacitet der er fau-
napassabel i øvrige årstider, bortset fra situationer med de laveste flodemål over 
sommeren. 
 
I det nordlige løb bevares åens bund i det nuværende niveau, og der etableres en 
åbning (stigbord eller tilsvarende) i spunsens nordvestligste ende, således at 
denne åbning sikrer afstrømning og faunapassage i perioder med lavt vandspejl. 
 
Der etableres desuden et skot i spunsens nordvestligste ende, der vil kunne øge 
afstrømningen gennem Stampemølleåen i vintermånederne, samt i perioder, 
hvor det er formålstjenligt at der etableres en kraftig lokkestrøm ved sammenlø-
bet mellem Ribe Vesterå og Stampemølleåen. Samme skot vil ligeledes fungere 
som en klimasikring af konstruktionen. Det forventes således at fremtidigt klima 
vil give en øget vandføring i Ribe Å, hvor en vis andel af den øgede vandføring 
vil kunne ledes gennem Stampemølleåen.  
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2. EKSISTERENDE FORHOLD 

2.1 Projektområdet 
Projektområdet udgøres af Stampemølle Å (også kaldet Stampemøllestrømmen) 
og de vandløbsnære arealer på strækningen fra træbroen ved Kirkegårds Allé i 
det vestlige hjørne af Ribe gl. kirkegård til Liden Kirsten Bro ca. 450 m ned-
strøms. Beliggenheden fremgår af Figur 2-1. Den eksisterende turbine ved 
Stampemøllen er beliggende omtrent midt på projektområdets udstrækning. I 
projektområdet findes én betonbro, nemlig Sønderportsbro ved Sønderportsgade 
/ Tøndervej. 

Figur 2-1. Beliggenheden af projektområdet (markeret med rød skravering) 
mellem station 850 og Liden Kirstens Bro. 
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Afgrænsning af projektområdet har til formål at definere den givne vandløbs-
strækning, indenfor hvilken der kan tillades en ændring i vandløbets vandspejls-
koter. Selv om det givne anlægsprojekt udelukkende vedrører selve det nuvæ-
rende vandløbsprofil, er projektområdet på Figur 2-1 vist med et vist areal på 
begge sider af vandløbsstrækningen. Dette er gjort for at vise, at visse dele af 
undersøgelsen nødvendigvis strækker sig udenfor vandløbets tracé. Fx må kon-
sekvensvurderinger af grundvandsforholdene også omfatte de dele i den gamle 
bydel som er beliggende i en vis afstand af vandløbet. 

2.2 Ejerforhold 
Langs hovedparten af vandløbsstrækningen er der private parceller med villaer 
eller rækkehuse, hvis baghaver strækker sig ud til vandløbet. Dette er tilfældet 
for Holmevej (nedstrøms Sønderportsgade, langs vandløbets venstre side), 
Skovgade (nedstrøms Sønderportsgade, langs vandløbets højre side) og Gravs-
gade (opstrøms Sønderportsgade, langs vandløbets højre side). Der er i alt ca. 30 
private parceller ud til vandløbet på den pågældende strækning. 

Ved mange af ejendommene på Gravsgade er der etableret private kajmure, ter-
rasser og bådebroer, mens der ud for ejendommene på Holmevej og Skovgade 
findes vegetationsdækkede vandløbsbrinker. 

Mellem Holmevej og vandløbet udfor og opstrøms turbine- og stemmeværket 
findes mod syd et kommunalt ejet græsareal (matr. nr. 287x og 287bt). 

Langs Damvej (opstrøms Sønderportsgade, langs vandløbets venstre side) forlø-
ber Stampemølleåen helt op ad Damvej, kun adskilt af en række asketræer. Vil-
laerne på Damvej er således alle beliggende på ’landsiden’ af vejen. Damvej er 
beliggende på et gammelt dige og ligger derfor noget højere end vandspejlet i 
åen. Damvej er udfor projektområdet beliggende i kote 3,60-4,00. 

Stampemølleåen er særskilt matrikuleret på næsten hele projektstrækningen.  

2.3 Planbindinger 
I dette afsnit gennemgås de gældende planbindinger, der findes i nærområdet til 
projektlokaliteten. Informationerne om bindingerne er fundet via Danmarks Mil-
jøportal (www.arealinfo.dk). 

Overfredningsnævnet afsagde i 1961 kendelse om den fremtidige brug af eng-
arealerne indenfor Ringvejen vest for Ribe. Kendelsen betyder, at der ikke kan 
opføres nye bygninger mellem byens nuværende vestlige afgrænsning og Ring-
vejen. I forhold til projektområdet går fredningens afgrænsning fra Liden Kir-
sten Bro mod vest, hvorfor fredningens afgrænsning netop ikke er i konflikt med 
projektet. 
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I Ribe amts forslag til regionplan 2016 er større sammenhængende arealer 
umiddelbart opstrøms projektområdet (området øst for broen ved Kirkegårds 
Allé) og umiddelbart nedstrøms projektområdet (området vest for Liden Kir-
stens Bro) udpeget som særligt bevaringsværdigt kulturmiljø. Udpegningen om-
fatter ’ Inder og Yder Bjerrum, Ribe Holme’, hvorfor projektområdet netop ikke 
kolliderer med udpegningen.  

Rækken af træer mellem gang- og cykelstien langs nordsiden af Ribes gamle 
kirkegård fra Brorsonsvej til træbroen over Stampemølleåen er omfattet af en 
fredning fra 2002, hvor Naturklagenævnet afsagde kendelse omkring træartsval-
get. Dette har imidlertid ingen betydning i relation til nærværende projekt, og vil 
ikke blive beskrevet yderligere. 

Stampemølleåen er på hele den pågældende strækning omfattet af naturbeskyt-
telseslovens § 3 om beskyttede naturtyper. Derudover findes ingen § 3 registre-
rede naturtyper i projektområdet eller i dets nærområde. 

Målsætningen for de berørte vandløb kan findes i udkast til de kommende vand-
planer (0). Her er Stampemølleåen og Ribe Vesterå opgivet til en nuværende 
tilstand i faunaklasse 6 (iht. DVFI), mens Ribe Østerå anføres til faunaklasse 7 
(højeste faunaklasse), hvilket må antages at kunne opfylde målsætningen for 
vandløbet. (Figur 2-2). Det forventes således at målsætning i de endelige vand-
planer der generelt vil kræve god økologisk tilstand (svarende til faunaklasse 5) 
vil være opfyldt i 2015. 

Vandløbets fysiske tilstand er ikke krævet forbedret i det foreliggende udkast til 
vandplaner. Her bemærkes det, at de tre møller/stemmebygværker i Ribe By er 
markeret som spærringer, samt at Stampemølleåen og turbineværket ikke er re-
gistreret tilsvarende. De 3 spærringer ved møllerne er desuden markeret med 
”udskydelse af tidsfrist”. 
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Figur 2-2. Vandløbenes nuværende tilstand udtrykt ved faunaklasse. 
 

Der findes ingen internationale beskyttelsesområder i direkte forbindelse med 
projektområdet. Det nærmeste Natura 2000 område er ’Ribe Holme og enge 
med Kongeåens udløb’ som er udpeget som EF-fuglebeskyttelsesområde samt 
habitatområdet ’Vadehavet med Ribe Å, Tved Å og Varde Å vest for Varde’ og 
Ramsarområdet ’Vadehavet’. Fuglebeskyttelsesområdet og Ramsarområdet har 
deres østlige afgrænsning ved Ringvejen vest om Ribe by, ca. 150 m vest for 
projektområdet, mens habiatområdet udelukkende omfatter selve Ribe Å mellem 
Ribe by og Vadehavet. Øst for Ribe by (mellem Ribe og Varming) omfatter 
habitatområdet dog hele Ribe Ådal. Mens Ribe Å’s hovedløb og Tved Å er ud-
peget som habitatområde gennem Ribe by, er Stampemølleåen ikke omfattet af 
udpegningen. 

Den eneste lokalplan der findes i relation til projektområdet er lokalplan 01.07 
for Slotsbanke- og Kurveholmskvarteret. Dette omfatter også Skovgade-
kvarteret inkl. turbinebygningen ved Stampemøllen. I lokalplanen er det fastlagt, 
at eksisterende bebyggelse kun må nedrives, såfremt byrådet meddeler tilladelse 
hertil. Da turbinebygningen skal nedrives i forbindelse med nærværende projekt, 
er det således Esbjerg Kommune der skal meddele tilladelse til nedrivningen. 

2.4 Regulativmæssige forhold 
Vandløbsregulativet for Ribe er opdelt i to særskilte regulativer for henholdsvis 
Ribe Østerå og Ribe Vesterå, der i beskrivelserne ”mødes” ved de 4 møller eller 
stemmebygværker, der findes i Ribe by. 

Beskrivelserne af de regulativmæssige forhold er baseret på: 
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·  Regulativ for amtsvandløbet Ribe Østerå (Nipså), dateret 1970 

·  Regulativ for hovedvandløb Litra L i Ribe Amt Ribe Vesteraa, dateret 
1933 

Ribe Østerå udspringer ved sammenløbet mellem Fladså og Gelså i vandløbets 
station 0, herfra løber vandløbet til station 10.777 ved Frislusen i Ribe By. Dag-
marbroen passeres i station 10.511. Ribe Vesterå begynder ved Frislusen og 
løber gennem Ribe By langs Skibbroen mod omfartsvejen. Herfra løber åen mod 
vest til Kammerslusen. 

Ribe Å er opdelt i flere løb gennem Ribe by, samt et løb, Stampemøllestrøm-
men, der nedstrøms jernbanebroen løber gennem den sydlige bydel. Åen opdeles 
igen fra søen ved Dagmarbro, hvorfra de øvrige løb fortsætter mod vest og nord 
gennem den centrale del af Ribe by.  

 
Figur 2-3. Oversigtskort over Ribe By med opdeling af Ribe Å gennem Ribe by. 
 

Ved høje afstrømninger styres vandføringen gennem Ribe Å hovedsageligt af 
stemmebygværkerne i den gamle bydel. Stampemølleåen fører i disse perioder 
en ret konstant vandmængde, svarende til turbineværkets kapacitet. 

I det efterfølgende er der i beskrivelsen fokuseret på forholdene i Stampemøl-
leåen. 
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Figur 2-4. Oversigtskort visende Stampemølleåen med stationeringsangivelser. 
 

Stampemølleåen starter nedstrøms Jernbanebroen og løber mod sydvest. Ved 
kirkegårdens sydlige hjørne passeres Hundegadebroen med et vandslug på 7,2 
m. Herfra drejer løbet mod nordvest. Ved kirkegårdens vestlige hjørne løber 
strømmen under en fodgængerbro (ved Kirkegårds Allé) med et vandslug på 
10,7 m. Fra denne bro løber strømmen mod nordvest, begrænset af ejendomme 
langs Gravsgade på højre side og Damvej på venstre side under Sønderports Bro 
med et vandslug på 6,6 m til Stampemøllen. 
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Station Sted Bundkote Bundbredde Anlæg
m m DVR90 m

0 Start Stampemølle Å 0.38 5.65 0.5
430 0.62 5.65 0.5
850 Start stryg 5.65 0.5
883 5.65 0.5
916 5.65 0.5
921 Sønderportsbro 5.65 0.5
931 5.65 0.5
950 5.65 0.5
963 Stampemøllen 0.60 5.65 0.5
977 -0.92 7.00 0.5

1021 7.00 0.5
1071 7.00 0.5
1125 7.00 0.5
1175 -0.96 7.00 0.5
1225 Liden Kirsten Bro -0.96 7.00 0.5

Gældende regulativ

 
Figur 2-5. Dimensionsskema. 
 

 

 
Figur 2-6. Stampemøllen opstrøms med ristebygværk, risterenser og turbinehus. 
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Stampemøllebygværket har ifølge regulativet 2 omløb. Mod syd findes omløb 
med stigbord på 1,2 m, mod nord et omløb på 0,95, der rummer en fisketrappe. 

Indløbet til turbinen er 4,05 m bredt. Indløbet er i nyere tid blevet forsynet med 
nyt ristebygværk samt automatisk risterenser. Fisketrappen er af kammertypen, 
der kræver, at opgående fisk er i stand til at springe op til 0,5 m. Fisketrappen 
må anses for ikke-passabel for nordsøsnæbel. 

Regulativet anviser en bundbredde på 5,65 m, samt et sideanlæg på 0,5. De fak-
tiske forhold er noget anderledes, idet Stampemølleåens bredde på strækningen 
mellem broen ved Kirkegårds Allé og Stampemøllen er noget bredere, typisk 
mellem 6 og 10 m. På den nedstrøms strækning langs Gravsgade er vandløbets 
sideanlæg næsten lodret. Mellem Sønderports Bro og Stampemøllen er vandlø-
bet indfattet mellem lodrette betonstøttemure. 

Vandløbet er ned til Liden Kirsten Bro afgrænset af private haver langs begge 
sider. 

 
Figur 2-7. Stampemøllestrømmen nedstrøms Stampemøllen. 
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Figur 2-8. Stampemøllen set nedstrøms. 
 
 

2.5 Afstrømning og vandstande 
2.5.1 Afstrømning 
Oplandet til Ribe Å er ved Jernbanebroen ca. 720 km2, der i perioden 1980 til 
2008 har givet vandføringer i Ribe Å mellem 1.400 l/s og 61.000 l/s. Måneds-
middelvandføringen varierer mellem 5.000 l/s og 18.000 l/s (Figur 2-9).  

Lige efter Jernbanebroen deler Ribe Å sig i Stampemølleåen og Ribe Å ind mod 
den gamle by. Ribe Å deler sig efterfølgende igen i 3 løb, der fortsætter mod de 
gamle møller og stemmeværker i Ribe by. 

I det efterfølgende er der primært fokuseret på afstrømningsmønstre og hændel-
ser, der har indflydelse på afstrømning og vandføringer i Stampemølleåen. 
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Gældende flodemål ved Ribe 
Maksimums, middel og minimumsvandføring i Ribe Å ve d Jernbanebroen
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Figur 2-9. Gældende flodemål samt måneds minimmums-, middel og maksi-
mumsvandføringer ved Jernbanebroen (se Figur 2-3) for perioden 1980 til 
2008. 
 
 

Vandføringen i Stampemølleåen er styret af alle fire opstemninger i Ribe by og 
turbinen ved Stampemøllen samt eventuel stuvning fra Vesteråen/Vadehavet. 

Opstemningen i Stampemølleåen består af fem stemmeplader, hvor de tre stem-
meplader er knyttet til det nordlige omløb, der fungerer som fisketrappe (Figur 
2-11. ). De øvrige to stemmeplader er knyttet til det sydlige omløb (Figur 2-10), 
der transporterer opsamlet grøde fra ristebygværket forbi Stampemøllen.  
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Figur 2-10. Det sydlige omløb (øverste venstre billede set fra vest). Opstemnin-
gen består af to plader, en stor endeplade (øverste højre billede) og lille side-
plade (nederste billede). På nederste billede ses transportbåndet, der fører grø-
de fra ristebygværkets grødeopsamler foran turbineindtaget til det sydlige om-
løb. 
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Figur 2-11. Det nordlige omløb (venstre billede set fra vest), der fungerer som 
fisketrappe med kamre efter omløbet (højre øverste billede). Opstemningen be-
står af tre plader med to endeplader og en sideplade (højre nederste billede).  
 
 
Ud fra produktionsoplysninger fra den tidligere ejer af Stampemøllen er det be-
regnet, at den maksimale vandføring igennem turbinen er 4 m3/s og på normale 
produktionsdage er vandføringen gennem turbinen 2,5-3,5 m3/s.  
 
Når sidepladen til fisketrappen er åben er det beregnet, at der om vinteren er en 
vandføring på ca. 250 l/s gennem fisketrappen. Når alle stemmebygværker er 
løftet og turbinen kører med ca. 3-4 m3/s er den maksimale vandføring gennem 
Stampemølleåen beregnet til at være 6,5-7,5 m3/s. I praksis har den maksimale 
vandføring i Stampemølleåen ikke været større end 6 m3/s, eftersom den tidlige-
re pumpeejer har oplyst, at han ikke kan erindre, at alle skot nogensinde har væ-
ret hævet på samme tid. 
 
Der er gennemført 18 målinger (Kilde: Ribe Miljøcenter) af vandføring i Stam-
pemølleåen ved Sønderportsgade, der bekræfter at vandføringen gennem Stam-
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pemøllen ved normal mølledrift er ca. 3 m3/s. I sommermåneder, hvor turbinen 
ikke er i drift, er vandføringen ca. 350 l/s (Figur 2-12. ). 
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Figur 2-12. 18 målinger af vandføring i Stampemølleåen ved Sønderportsgade 
og samtidige vandstande op og nedstrøms Stampemøllen. 
 
 
2.5.2 Vandstandsforhold 
Vandstanden i Stampemølleåen er opstrøms Stampemøllen beskrevet gennem 
flodemålsbestemmelserne for regulering af opstemningerne i Ribe. Flodemålene 
varierer mellem en vandstand på 2,24 m DVR90 om vinteren til 1,43 m DVR90 
om sommeren (Figur 2-9).  

Ved høje vandføringer på omkring 4 m3/s i Stampemølleåen er der beregnet et 
vandspejlsfald på ca. 5 cm fra Jernbanebroen til Stampemøllen. Øges vandførin-
gen til 7,5 m3/s øges vandspejlsfaldet til ca. 40 cm. Vandstanden ved Stampe-
møllen vil dermed om sommeren være næsten lig vandstanden ved Jernbanebro-
en, om vinteren vil vandstanden ved Stampemøllen være ca. 5 cm lavere end 
vandstanden ved Jernbanebroen. 

Nedstrøms Stampemøllen, er vandstanden styret af vandføringen og vandstan-
den i Ribe Vesterå, der igen bestemmes af vandstanden i Vadehavet og regule-
ringen af Kammerslusen. Det observeres, at middelvandstanden ved Liden Kir-
stens Bro i middel er 0,4 m DVR90 om vinteren faldende til 0,1 m DVR90 i maj 
måned (Figur 2-13). Middelvandstanden ved Ribe Havn giver ca. samme værdi-
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er hen over året, dog falder vandstanden i maj måned til -0,1 m DVR90. I for-
hold til terrænkoterne mellem Stampemøllen og Liden Kirsten Bro forekommer 
der oversvømmelse af områder syd for vandløbet. Her er de kritiske koter mel-
lem 1,5 og 2,0 m DVR90, hvorimod de kritiske terrænkoter nord for vandløbet 
er ca. 3,0 til 3,5 m DVR90. Når vandstanden i Ribe Vesterå er højere end 0,1-
0,2 m DVR90 er det overvejende vandstanden i Ribe Vesterå, der er styrende for 
vandstanden i Stampemølleåen. Ved vandstande i Ribe Vesterå lavere end 0,1 m 
DVR90 er det bundkoten i Stampemølleåen, der er bestemmende for vandstan-
den efter Stampemøllen. 
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Figur 2-13. Vandstand registreret hver time ved Liden Kirstens Bro i perioden 
november 1997 til december 2008 og ved Ribe Havn i perioden januar 1989 til 
december 2008. 
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Fordelingen af døgnmiddel værdier af målte vandstande ved Ribe Havn og Li-
den Kirstens Bro viser, at vandstanden ved Liden Kirsten Bro generelt er 0,3-0,4 
m højere end i Ribe Havn (Figur 2-14). Dette skyldes den fysiske dimension af 
Stampemølleåen i kombination med vandføringen i vandløbet. 
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Figur 2-14. Fordeling af døgnmiddel vandstand ved Ribe Havn og Liden Kir-
stens Bro. 
 
 
For status situationen (nuværende forhold) er der beregnet vandstande i Stam-
pemølleåen ved forskellige vandstande i Ribe Havn og to forskellige vandførin-
ger i Stampemølleåen henholdsvis 5,5 og 7,7 m3/s.  
 
Resultatet af beregningerne viser, at for lave vandstande i Ribe Havn er vand-
standen i Stampemølleåen nedstrøms Stampemøllen styret af vandføringen. Når 
vandstanden i Ribe Havn stiger, bliver vandføringen mindre betydende for vand-
standen i Stampemølleåen. De høje vandstande i Stampemølleåen er således 
styret af vandstanden i Ribe Vesterå. 
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Figur 2-15. Beregnet vandspejl ved forskellige vandstande i Ribe Havn for hen-
holdsvis 5,5 og 7,7 m3/s i Stampemølleåen. Graferne viser vandstande ved stati-
on 990 lige efter Stampemøllen, station 1021 ud for Holmevej 2A og station 
1135, der er lige nedstrøms det påtænkte stryg. 
 
 

2.6 Biologiske forhold 
De biologiske forhold er udelukkende beskrevet for projektområdet i Stampe-
mølleåen. Der er ingen væsentlige biologiske værdier knyttet til de vandløbsnæ-
re arealer, da den hydrauliske kontakt mellem vandløb og vandløbsnære arealer 
reelt ikke har nogen betydende værdi på den givne strækning gennem Ribe by.  

De vandløbsnære arealer udgøres, som nævnt i bl.a. afsnit 2.2, fortrinsvist af 
private haveanlæg, adskilt af hegn og plankeværker. Ud for ejendommene på 
Holmevej og Skovgade, samt langs Damvej findes der dog vegetationsdækkede 
vandløbsbrinker. 
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Vandløbsskråningen ved Damvej er bevokset med en række ældre asketræer.  

Ribe Å er, som nævnt i afsnit 2.3, udpeget som EF-habitatområde (Vadehavet 
med Ribe Å, Tved Å og Varde Å vest for Varde). I udpegningsgrundlaget for 
habitatområdet indgår snæbelen som en særlig prioriteret art. Stampemølleåen 
indgår ikke i denne udpegning. Dette ændrer dog ikke ved, at den eksisterende 
spærring ved Stampemølle-turbinen og -stemmeværket udgør en begrænsning i 
forhold til at skabe leve- og opvækststeder for snæbelen længere opstrøms i 
vandløbssystemet, herunder specielt i den flade ådal øst for Ribe. Ved elbefisk-
ning er der ifølge oplysninger fra Skov- og Naturstyrelsen fanget snæbler lige 
nedstrøms turbinen i Stampemølleåen. 

Vandløbet har god biologisk vandløbskvalitet med en faunaklasse på 6 (0). 

2.7 Geotekniske forhold 
I forbindelse med gennemførelse af projektforslaget er der gennemført en række 
geotekniske boringer og undersøgelser. Der er i alt udført 13 boringer i og om-
kring projektområdet. Som beskrevet i afsnit 4.6 omkring de geotekniske konse-
kvenser af projektet, ændrer den valgte løsning med ’dobbeltløbet’ ikke på 
vandstanden i åen mod nord og dermed på grundvandsstanden. De 13 geotekni-
ske beskrivelser fremgår af bilag 3.  

Generelt kan det siges, at der i de 13 boringer er truffet et 1,5 – 5,6 meter tykt 
fyldlag med et vekslende indhold af muld, gytje og sand, ned til kote -0,5 á 1,3 
DVR90. Fyldaflejringerne underlejres af postglaciale gytje- og/eller humushol-
dige sandaflejringer, hvorunder der i enkelte boringer er truffet glaciale ler-, silt- 
og sandaflejringer til boringernes bund. 

I det sydlige løb, dvs. i stenstryget, sænkes vandstanden i forhold til i dag. 
Grundvandsstanden omkring husene på sydsiden af Damvej forventes at være 
styret af vandstanden i Hovlund Bæk sydvest for Damvej, hvilket medfører et 
forholdsvist stabilt grundvandsspejl, på trods af vandstandssænkningen i Stam-
pemølleåen. 

2.8 Tekniske anlæg, ledninger og dræn  
De væsentligste tekniske anlæg på strækningen st. 850 – 1250 består af: 

·  Ledningsanlæg 

·  Broer (Sønderportgade Bro, samt fodgængerbro ved Stampemøllen) 

·  Parallelle vejanlæg (Damvej) 
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·  Stampemøllen 

·  Spildevandspumpestation nedstrøms Stampemøllen 

·  Betonindfatninger opstrøms Stampemøllen 

·  Private anlæg nær- eller i det regulativmæssige vandløbsprofil 

 

2.8.1 Ledningsanlæg 
På baggrund af besigtigelser og en indhentning af eksisterende ledningsoplys-
ninger fra Ledningsejerregistret (LER) er omfanget af eksisterende tekniske an-
læg og ledninger vurderet. 

Indledningsvist må det bemærkes, at LER ikke rummer de relevante oplysninger 
omkring ledningsanlæg langs med- og på tværs af Stampemølleåen. En række 
regnvandsudløb af varierende dimensioner er ved besigtigelser konstateret på 
projektstrækningen. Ingen af disse ledninger fremgår af LER-registerets oplys-
ninger. 

Der er således observeret udløb til Stampemølleåen på følgende positioner: 

·  nedstrøms træbroen ved Kirkegårds Allé (større udløb med kontraklap) 

·  udløb fra Damvej opstrøms Sønderports Bro (kontraklap) 

·  mindre udløb på strækningen mellem Sønderports Bro og Stampemøllen 

·  4 udløb/nødoverløb fra spildevandspumpestationen ved Holmevej 

En gennemsejling har desuden afsløret flere ledninger og rør, ophængt under 
Sønderports Bro. LER viser dog en hovedspildevandsledning fra nord mod spil-
devandspumpestationen, der nedstrøms Stampemøllen krydser åen. 
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Figur 2-16. Regnvandsudløb med kontraklap nær bro ved Kirkegård Allé. 
 
 
2.8.2 Broer 
Gangbroen ved Kirkegårds Allé er funderet på betonpiller og opbygget med 
en overbygning af træ. Broens vandslug er 10,7 m, bredden på overbygningen er 
angivet til 1,9 m.  

Broens tilstand er rimelig, dog kan der konstateres tæring i de samlende bolte og 
begyndende råd i flere af de bærende bjælker. Betonfundamenterne er, alderen 
taget i betragtning, i god stand. 
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Figur 2-17. Broen ved Kirkegårdsallé. 

 

’Sønderports Bro består af granit-endepiller, samt en armeret betonoverbyg-
ning. Broens vandslug er 6,6 m, bredden (kørebane, fortove og kantbjælker) er 
angivet til 10,1 m. Broen er i god stand, dog kan der konstateres revner flere 
steder i betonen. Der er ophængt flere føringsrør mellem bærebjælkerne under 
brodækket. 

 
Figur 2-18. Sønderports Bro. 
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Gangbro ved Stampemøllen består af bærende stålprofiler oplagt på vanger 
indstøbt i breddernes indfatningsmure, samt en gangbro med tværgående 
træbjælker. Broen er ikke i god stand, de bærende bjælker bærer præg af tæring, 
og træbjælkerne er noget præget af råd. 
 

 
Figur 2-19. Gangbro ved Stampemøllen. 
 
 
2.8.3 Parallelle vejanlæg (Damvej) 
På strækningen mellem broen ved Kirkegårds Allé og Sønderportsbro er Stam-
pemøllestrømmens sydlige bred afgrænset mod Damvej med en meget stejl ube-
fæstet skråningsside. 

Skråningen har tidligere været befæstet med faskiner af træ/flet, men disse fa-
skiner er med tiden rådnet bort. Skråningsanlægget er skønnet mellem næsten 
lodret og anlæg 0,5, hvilket vurderes at være meget stejlt. 

Skråningen er bevokset med en række ældre asketræer. Det antages, at skrå-
ningsstabiliteten primært skyldes disse træers rodnet, der flere steder er synligt i 
skråningssiden. Skråningen er dog med tiden skredet ud, hvilket har medført at 
træerne flere steder nu står delvist nede ad skråningen.  
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Ifølge oplysninger fra Esbjerg Kommune er asketræerne ramt af en sygdom, der 
nødvendiggør at træerne ryddes. Dette vurderes at medføre en væsentlig forrin-
get skråningsstabilitet i takt med at det gamle rodnet rådner væk. 

 
Figur 2-20. Skråningen mod Damvej. 
 
 
2.8.4 Stampemøllen 
Stampemøllen består af et turbinehus på betonfundamenter. På henholdsvis syd- 
og nordsiden af turbinehusets fundamenter findes et omløb med stigbord, samt 
en fisketrappe, opbygget i armeret beton. Stigbordet mod syd har to separate 
åbninger og kan primært anvendes til at øge gennemstrømningen ved høje af-
strømninger (se detaljeret beskrivelse i afsnit 2.5). 

Både fundamenter til turbinebygningen, fisketrappen, samt øvrige anlæg er i 
svingende tilstand, og bærer tydeligt præg af konstruktionernes alder. 

På opstrøms side findes et ristebygværk med automatisk risterenser. Ristestof, 
der opsamles bliver hældt i den sydlige afløbsrende nedstrøms stigbordene, her-
fra skylles materialet ud i Stampemølleåen nedstrøms turbinehuset. Nedstrøms 
findes en galvaniseret gangbro til besigtigelse og vedligehold af turbinebygnin-
gens udløb, fisketrappe mv. 
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Figur 2-21 Stampemøllen nedstrøms side  
 
 
2.8.5 Spildevandspumpestation nedstrøms Stampemøllen 
Umiddelbart nedstrøms Stampemøllen findes ved Stampemølleåens sydlige bred 
en hovedspildevandspumpestation i armeret beton. Pumpestationen modtager 
tilløb fra oplande både nord- og syd for åen. 

Pumpestationens nordlige side består af en lodret betonmur, der vender direkte 
ud mod Stampemølleåen. Pumpestationen er i denne mur forsynet med flere 
udløb til Stampemølleåen. Nederst findes til 2 udløb med omtrentlige dimensio-
ner på 300 mm, forsynet med kontraklapper. Højere oppe på muren findes to 
større udløb forsynet med prelplader (Figur 2-22). 

Nederst på betonmuren er resterne af en stålspuns synlig. Denne del af konstruk-
tionen kan stamme fra etableringsfasen, hvor spunsen efter færdiggørelse er af-
skåret og efterladt som en del af pumpestationens fundering. Betonkonstruktio-
nerne er generelt i god stand. 
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Figur 2-22. Spildevandspumpestationen med 4 synlige udløb. 
 

2.8.6 Betonindfatninger opstrøms Stampemøllen 
Mellem Sønderports Bro og Stampemøllen er Stampemøllestrømmen indfattet 
mellem lodrette armerede betonmure til terræn. Den nordlige mur er afsluttet 
noget højere end den sydlige. 

Murene er noget medtaget af tidens tand. Særligt langs den nederste del af mu-
rene har afstrømningen slidt betonen, så det finere materiale er vasket bort.. Mu-
rene har flere steder gennemgående revner fra top til bund. 

Langs begge sider findes mindre rørudløb for regnvandsafvandingen af de nær-
liggende grunde. Disse rørudløb er let hævet over sommervandspejlet. Udløbe-
nes funktion skal bevares. 
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Figur 2-23. Indfatningsmure mellem Sønderportsbro og Stampemøllen. 
 
 
2.8.7 Private anlæg nær eller i det regulativmæssige vandløbsprofil 
Mellem gangbroen ved Kirkegårds Allé og Sønderports Bro findes langs åens 
nordlige bred en række private anlæg langs med Stampemøllestrømmen. Flere af 
disse anlæg er af grundejerne placeret indenfor det regulativmæssige vandløbs-
profil. 

Anlæggene består af forskellige former for skråningssikring som f.eks. beton-
mure, plantestensmure, lodrette fliser, træspuns, samt enkelte steder egentlige 
terrasser og anlægsbroer for mindre både, der er bygget ud i selve åen. 
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Figur 2-24. Støttemure mod Gravsgade. 
 
 
 

 
Figur 2-25. Privat terrasse med bådebro bygget i vandløbsprofilet. 
 
 
Etablering af faunapassage i vandløbets fulde bredde vil medføre at alle faste 
anlæg indenfor det regulativmæssige profil skal fjernes. 
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2.9 Kulturhistoriske forhold 
I dette afsnit beskrives de kulturhistoriske forhold i projektområdet ud fra til-
gængelige oplysninger på Miljøportalen (www.arealinfo.dk), Ribe Amts Regi-
onplan 2016 samt oplysninger fra Sydvestjyske Museer. Afsnittet har alene til 
formål at afdække om der foreligger bindinger af kulturhistorisk art i og om-
kring projektområdet. 

Sydvestjyske Museer har til Skov- og Naturstyrelsen oplyst, at der er kendskab 
til to forskellige placeringer af tidligere vandmøller i Stampemølleåen. Disse 
placeringer fremgår af Figur 2-26. Ribe Stampemølle blev dog anlagt med kon-
gelig tilladelse ved Sønderport helt tilbage i 1581 som byens mølle. Ved et an-
lægsarbejde, hvor der skal opgraves materiale fra Stampemølleåen på stræknin-
gen fra Sønderports Bro til kort nedstrøms stemme- og turbineværket kan der, 
ifølge Sydvestjyske Museer, dukke stolpeender op, evt. fra disse tidligere vand-
møller. Museet ønsker i så fald at aldersbestemme disse ved dendrokronologi. 

 
Figur 2-26. Sydvestjyske Museer’s oplysninger om tidligere beliggenheder af 
vandmøller i Stampemølleåen med angivelse af årstal, der angiver årstallet for 
kortene, hvorpå møllerne har været påført. 
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Ved Sønderportsgade findes et fredet fortidsminde med en 100 meters beskyttel-
seslinie. Der er tale om nogle sten fra den gamle Sønderport. På grund af 100 
meter beskyttelseslinien, skal der i relation til dette projekt søges om nødvendig 
dispensation til projektets gennemførelse i henhold til denne fredning. 

Sydvestjyske Museer finder i øvrigt ikke, at der er museale interesser i den eksi-
sterende turbinebygning. 



Faunapassage ved Stampemøllen i Ribe Side 35 
Projektforslag Marts 2011 

C:\documents and settings\hjm\desktop\Projektforslag_4.doc  

3. PROJEKTFORSLAG  

3.1 Designkriterier 
Skov- og Naturstyrelsen har som udgangspunkt stillet en række designmæssige 
kriterier med hensyn til strygets udformning. Det drejer sig om følgende kriteri-
er: 

·  Stryget skal etableres, således at risikoen for oversvømmelse ikke for-
øges – i forhold til de eksisterende forhold – langs Holmevej nedstrøms 
det eksisterende stemmeværk. 

·  De eksisterende flodemålsbestemmelser (målt ved Dagmargadebroen).  

·  Hele Stampemølleåen skal i nødvendigt omfang sikres mod erosion.  
 

·  Der skal af æstetiske og kulturhistoriske hensyn samlet reserveres mindst 
1000 l/s vand gennem Frislusen, Midtslusen og Yderslusen.  

 
·  Stryget skal om muligt søges etableret på den strækningen, der blev fast-

lagt ved lodsejerrunden langs Stampemølleå i vinteren 2009. 
 

·  Grundvandsspejlet må ikke stige eller falde i et omfang som er til gene 
for den omkringliggende bebyggelse (herunder kældre).  

 
·  Af hensyn til snæbelen må vandhastighederne i snæblens opgangsperio-

de ikke overstige 0,8-1 m/s (evt. med undtagelse af ved enkelte store af-
strømningshændelser).  

 
·  Vanddybden skal ved alle afstrømningshændelser være mindst 0,5 meter 

(evt. med undtagelse af medianminimumsvandføring).  
 

·  Bundbredden skal mindst være 5 meter.  
 
Det skal understreges, at disse designmæssige kriterier tog udgangspunkt i et 
traditionelt stenstryg i hele vandløbsprofilets bredde, som forudsat i det oprinde-
lige dispositionsforslag. 
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3.2 Optimal faunapassage 
I dette afsnit beskrives mere konkret hvilke krav til stryget der bør være opfyldt 
i forhold til at opnå optimale passagemuligheder generelt.  

Den optimale faunapassage vil være at etablere et vandløb, der har samme fysi-
ske karakteristika som Ribe Å op- og nedstrøms Ribe. Det vil sige skabe natur-
lige forhold med fuld vandføring gennem vandløbet og ubrudt bund (0) bund-
bredde på ca. 10 til 25 m (Ribe Østerå 0; Ribe Vesterå 0) og længdefald på 0 til 
0,5 ‰ (Ribe Østerå 0; Ribe Vesterå 0). Dette vil kræve et ca. 3 km langt stryg 
for at udligne den nuværende opstemning på 1,5 m.  

Faunapassagen forbi Ribe skal tilgodese en række særlige krav forbundet med 
snæblens vandring og formering. Til fastsættelse af de optimale betingelser for 
at snæbel kan passere faunapassagen, vurderes det muligt at afvige fra ovenstå-
ende kriterier på nær kravet om en ubrudt bund.  

Snæblen kan ikke springe, hvorfor faunapassagen ikke må indeholde egentlige 
spærringer (0 og 0). Det er ligeledes observeret, at snæblen undgår snævre og 
mørkelagte passager som eksempelvis rørlagte strækninger, navnlig ved bratte 
indsnævringer som f.eks. på fjorde (Nymindestrømmen ved Nymindegab) og 
søer (Lysbrovej, Silkeborg Langsø), hvor det er observeret at den genetisk be-
slægtede fisk helten stopper vandringen (0). 

I litteraturen drages generelt paralleller til helten, der adfærdsmæssigt er meget 
lig snæbelen. Fra undersøgelser af omløbsstryget ved Holstebro Vandkraftsø 
viser det sig, at helten vandrer op i vandløb med bundbredde på 2,75 m og kan 
passere strækninger med længdefald på op til 10 ‰, der giver maksimale strøm-
hastigheder på 1,16 m/s. 

Svømmehastighed er generelt relateret til fiskens størrelse og vandets tempera-
tur, idet svømmehastigheden vokser med stigende temperatur i intervallet 0-20 
grader C og ligeledes stiger med fiskens størrelse (0). Eftersom snæblen er lidt 
større end helten og gyder i november, hvor vandet er varmere end i december, 
hvor helten gyder, vurderes ud fra disse betragtninger, at snæblen i forhold til 
helten har bedre forudsætninger for at vandre gennem vandløb med høje strøm-
hastigheder. Et stryg dimensioneret efter faunapassageudvalgets anbefalinger 
med et fald på ikke over 10 ‰ vil sandsynligvis tillade passage for snæbel (0). 
Med hensyn vandmængden gennem stryget er der to parametre, der er væsentli-
ge. Den ene er placering og udformningen af ind- og udløb og det andet er 
vandmængden og vandvolumen i stryget. Undersøgelser viser, at vandmængden 
har betydning for, om opgående fisk lokkes op i stryget, i stedet for at svømme 
forbi stryget i et parallelt løb uden passage.  
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Det optimale i Ribe vil således være at strygets opstrøms og nedstrøms ende 
placeres så tæt som muligt og helst lige op ad opstemningerne i Ribe. Det er 
ligeledes dokumenteret, at stryg med stor vandføring og vandvolumen har den 
største effektivitet 0. Det skal således tilstræbes, at hovedparten af vandføringen 
ledes gennem faunapassagen. 

Stryget skal over alt i forløbet have et varieret forløb med mange strømlæ og 
hvilepladser, hvor de dårlige svømmere og fiskeynglen kan finde opholdsområ-
der. I 0 anføres det, at det vil være hensigtsmæssigt at etablere stryget med dob-
beltprofil, med en dyb og meget vandførende strømrende kombineret med lav-
vandede og mere stillestående områder langs bredden.  

De optimale krav kan således summeres til: 

Emne Optimal faunapassage God faunapassage med 
fokus på Snæbel 

Spærring Ingen spærring 
Sammenhængende bund 

Ingen spærring 
Sammenhængende bund 

Bundbredde 10 – 25 m > 2,75 m 
Længdefald 0 – 0,5 ‰ < 10 ‰ 
Længde af stryg > 3 km > 150 m 
Placering af opstrøms 
indløb til stryg 

Lige opstrøms opstem-
ning i Ribe 

Lige opstrøms opstem-
ning i Ribe 

Placering af nedstrøms 
indløb til stryg 

Lige nedstrøms stemme-
bygværker i Ribe 

Lige nedstrøms stemme-
bygværker i Ribe 

Vandmængde i stryg Hele vandmængden Stor vandføring og 
vandvolumen 

Snævre og bratte æn-
dringer i profil 

Ingen rørlagt underføring  
Ingen bratte profilæn-

dringer 

Ingen rørlagt underføring 
Ingen bratte profilæn-

dringer  
Fysisk variation Stor fysisk variation med 

høl og stryg, strømlæ og 
hvilepladser.  

Gerne som dobbeltprofil. 

Stor fysisk variation med 
høl og stryg, strømlæ og 

hvilepladser.  
Gerne som dobbeltprofil. 

Figur 3-1. Design krav for en optimal faunapassage og god faunapassage med 
fokus på Snæbel. 
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Skov- og Naturstyrelsen har i forbindelse med snæbelprojektet gennemført 2 
delprojekter ved henholdsvis Bachmanns Mølle i Tønder og Rens Dambrug i 
Vidå-systemet med henblik på at skabe fri passage for snæblen. Projekterne blev 
indviet i 2009 og er anlagt i overensstemmelse med ovennævnte designkriterier. 

Kontrolfiskeri i december 2009 viste, at der var snæbel opstrøms de tidligere 
ikke-passable opstemninger og samtidig, at der ikke var ophobning af snæbler 
nedstrøms de valgte løsninger, hvilket indikerer, at de valgte løsninger har været 
100 % passable for snæblen. 

Som det fremgår af nedenstående beskrivelse af strygets opbygning, kan design-
kriterierne i det store hele opfyldes ved den valgte løsningsmodel, men for nog-
les vedkommende er det af tekniske og hydrauliske årsager nødvendigt at afvige 
fra kriterierne i et mindre omfang. 

3.3 Fysiske bindinger for faunapassage i Ribe 
De fysiske bindinger for faunapassagen i Ribe er givet ud fra kravet om at an-
vende Stampemølleløbet til faunapassage (Figur ��������	
��

��	
���
�������������
�
�	���

���������

	����

 
3-2). Et alternativt forløb der i højere grad tilfredsstiller det optimale design af 
stryg med en længde på 3 km kunne forlægges syd eller nord om Ribe. Det vil 
dog medføre at vandløbet skal flyttes ud af ådalen og ind i det højere beliggende 
terræn. Denne løsning kan ikke anbefales på grund af omfattende jordarbejder, 
da der skal etableres flere store broer og de landskabelige konsekvenser vil blive 
betydelige. 
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Figur 3-2. Oversigtskort. Stampemølleløbet er vist med blå streg. 
 
 
 
Med udgangspunkt i en linieføring af stryget gennem Stampemølle Å giver det 
en række fysiske begrænsninger. 

Bundbredden af Stampemølleløbet er jævnfør regulativet 5,6 m på strækningen 
fra Ribe Østerå til Stampemøllen. Fra Stampemøllen ud til Ribe Vesterå er 
bundbreden 7,0 m. Jævnfør opmålingen er bundbredden af vandløbets bund-
bredde nærmere 6-8 m opstrøms Stampemøllen og 8-10 m nedstrøms Stampe-
møllen. 
 
Stampemølle Å er begrænset af veje, en kirkegård, bebyggelse, betonindfatnin-
ger m.m. der betyder, at vandløbets bundbredde ikke kan øges (Error! Refer-
ence source not found.3-4). Længden af Stampemølle Å fra Ribe Øster Å til 
Ribe Vester Å er 2 km. Afstanden mellem opstemningen i Ribe og opstrøms 
indløb til Stampemølle Å er 550 m og mellem opstemningen i Ribe og ned-
strøms indløb til Stampemølle å er 700 m. 
 
Vandføringen i Ribe Å målt opstrøms Ribe varierer i perioden 1980 til 2008 
mellem 1,4 og 61 m3/s (døgnmiddelværdier) og månedsmiddel vandføringerne 
varierer mellem 5 og 18 m3/s (Figur 27). Vandstanden opstrøms Ribe reguleres 
så den holder sig tæt på de fastlagte flodemål. Disse er om sommeren er 1,43 m 
DVR90 og om vinteren er 2,24 m DVR90 (Figur 27-4).  
 
I praksis betyder det, at der på grund af den varierende vandføring, jævnligt skal 
foretages justering af stemmebygværkerne i den centrale del af Ribe. Ved eks-
treme vandføringshændelser har der tillige været behov for ekstraordinær åbning 
af sideløbet ved Stampemøllen, for at sikre mod oversvømmelse af byen. For at 
sikre, at oversvømmelsesrisikoen af Ribe ikke ændres, er det således et krav, at 
stryget som minimum skal have samme maksimale vandførings kapacitet, som i 
nuværende situation. Alternativt skal en eventuel reduktion af vandføringskapa-
citeten gennem Stampemølleløbet modsvares af en øget kapacitet i de andre 
opstemninger, der således skal bygges om. 
 
Oversvømmelsesrisikoen neden for Stampemøllen er i vid udstrækning styret af 
vandstanden i Ribe Vester Å. Etablering af stryget i Stampemølleåen må ikke 
øge denne oversvømmelsesrisiko. 
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Figur 3-3. Detailkort, samt ortofoto. 
 

Figur 27-4. Gældende flodemål samt måneds minimmums-, middel og 
maksimumsvandføringer ved Jernbanebroen lige opstrøms Ribe (se 

Error! Reference source not found.) for perioden 1980 til 2008. 
 
 
Ribe er gennem tiden bygget ovenpå en såkaldt kultursvamp, en jordart med et 
højt organisk indhold. Det er vigtigt, at dette organiske materiale er vandmættet 
for at minimere mineraliseringen med deraf følgende sætning af jordmatricen. 
Huse funderet på sådanne jorde kan blive beskadiget som følge af sætninger, der 
viser sig f.eks. som revner i murværk. 
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Der er gennemført en analyse af kultursvampens mægtighed og grundvands-
standen i den ældre del af Ribe (Error! Reference source not found.). Kort-
lægningen viser også de områder i byen, hvor der ikke er kontakt mellem kultur-
svampen og grundvandet (Gult område i Figur 3-5). 
 
I områder, hvor der ikke er kontakt mellem grundvand og kultursvamp vil en 
sænkning af grundvandspejlet sandsynligvis ikke medføre øget risiko for sæt-
ningsskader på huse. Derimod vil områder, hvor der i dag er kontakt mellem 
grundvandsspejlet og kultursvampen sandsynligvis have en øget risiko for sæt-
ningsskader, hvis grundvandstanden sænkes. Sådanne områder findes langs 
Stampemølle Å opstrøms Stampemøllen og nord for Stampemølle Å. 
 
Syd for Stampemølle Å dikteres grundvandsstanden gennem et samspil mellem 
vandstanden i Stampemølle Å og vandstanden i Hovlund Bæk (se placering af 
Hovlund Bæk i Error! Reference source not found.3-3). Her vurderes det, at 
der vil være et forholdsvis stabilt grundvandsspejl, på trods af vandstandssænk-
ningen i Stampemølleåen. 
 
 

 
Figur 3-5. Områder af den centrale del af Ribe, hvor der ikke er kontakt mellem 
grundvand og kultursvamp (markeret med gult). Området opstrøms Stampemøl-
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le er således et risikoområde, hvor sænkning af grundvandsstanden kan medføre 
omsætning af kultursvampen og sætning af husene. 
 
 
Ud fra et æstetisk, biologisk og rekreativ argument skal der ved alle vandførin-
ger i Ribe Å til stadighed være en vis vandføring gennem de tre opstemninger i 
den centrale del af Ribe. 
 
Hvis hele vandføringen ledes gennem stryget i Stampemølle Å, vil der være et 
meget ringe vandskifte i vandområderne gennem Ribe By mellem opstrøms og 
nedstrøms tilløb til Stampemølle Å. Der vil være risiko for, at der vil opstå høj 
næringssaltkoncentration med deraf følgende eutrof biologisk tilstand, der spe-
cielt i perioder med høj vandtemperatur vil kunne forårsage iltsvind, der reduce-
rer vandkvalitet og faunadiversiteten i det bynære vandmiljø og giver en ringere 
æstetisk oplevelse af havnemiljøet.  
 
Vand er et vigtigt element for byens beboer og turisterne, hvor det brusende og 
strømmende vand i byen og ved opstemningerne har en stor kulturel, rekreativ 
og oplevelsesmæssig værdi. Det er et krav, at en vis vandmængde altid ledes 
gennem den gamle del af Ribe.  
 
De fysiske bindinger for faunapassagen er summeret i nedenstående punkter: 
 

·  Linieføringen af stryget skal være i Stampemølle Åen 
·  Bundbredden er ca. 6-8 m fra Ribe Østerå til Stampemøllen og 8-10 m 

fra Stampemøllen til Ribe Vesterå 
·  Maksimal længde af stryget er 2 km 
·  Afstand fra opstemning til opstrøms indløb til Stampemølle Å er 550 m 
·  Afstand fra opstemning til nedstrøms indløb til Stampemølle Å er 700 m 
·  Uændret oversvømmelsesrisiko i Ribe, hvilket betyder at vandføringska-

paciteten i stryget som minimum, skal være lige så stor som i dag. 
·  På de strækninger af stryget, hvor bundkote hæves, skal der være uænd-

ret oversvømmelsesrisiko langs Stampemølle Å. 
·  Det skal være muligt at opretholde flodemålet opstrøms Ribe ved alle 

vandføringer. Det betyder f.eks. at det om vinteren skal være muligt at 
opretholde en høj vintervandstand i Ribe Øster Å ved vandføringer i Ri-
be Å mellem ca. 5 og 12 m3/s (minimum og middel vinter vandføring). 

·  En del af vandføringen skal til stadighed ledes til den gamle del af Ribe.  
·  Grundvandsstanden må ikke sænkes langs Stampemølleåens øvre løb, 

funderingsforhold for bygninger i byen skal bevares uændret. 
 
De fysiske bindinger er herunder sammenstillet med kravene for henholdsvis en 
optimal faunapassage og god faunapassage med fokus på Snæbel (Figur 3-6). 
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Emne Optimal faunapas-
sage 

God faunapassage 
med fokus på 

Snæbel 

Muligheder ved 
givne fysiske bin-

dinger 
Spærring Ingen spærring 

Sammenhængende 
bund 

Ingen spærring 
Sammenhængende 

bund 

Ingen spærring 
Sammenhængende 

bund 
Bundbredde 10 – 25 m > 2,75 m 6-8 m 
Længdefald 0 – 0,5 ‰ < 10 ‰ 0,8 ‰ 
Længde af stryg > 3 km > 150 m < 2 km 
Placering af op-
strøms indløb til 
stryg 

Lige opstrøms 
opstemning i Ribe 

Lige opstrøms 
opstemning i Ribe 

550 m fra opstem-
ning i Ribe 

Placering af ned-
strøms indløb til 
stryg 

Lige nedstrøms 
opstemning i Ribe 

Lige nedstrøms 
opstemning i Ribe 

700 m fra opstem-
ning i Ribe 

Vandmængde i 
stryg 

Hele vandmæng-
den 

Stor vandføring og 
vandvolumen 

5 til 12 m3/s (op 
til vinter middel 

vandføring) 
Snævre og bratte 
ændringer i pro-
fil 

Ingen rørlagte 
underføring 

Ingen bratte æn-
dringer i profil 

Ingen rørlagte 
underføring 

Ingen bratte æn-
dringer i profil 
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Figur 3-6. Fysiske bindinger i forhold til krav til en optimal faunapassage og en 
god faunapassage med fokus på snæbel. 
 
 

3.4 Design af faunapassage 
Det valgte design af faunapassagen tager udgangspunkt i de fysiske bindinger og 
indledende dialog med lodsejerne langs Stampemølle Åen. 
 
Stryget er 375 m langt, det starter opstrøms Sønderportsgade ud for Gravsgade 
10 (st. 850) og slutter ved Liden Kirstens Bro (st. 1225). Strygets placering 
fremgår af bilag 1. 
 
3.4.1 Den øvre del (station 850 – 963) 
Den øvre del af Stampemølleåen (station 850 – 963) opdeles i to separate løb, et 
nordligt og et sydligt løb (se bilag 1). Opdelingen sker ved en stålspuns, der 
nedpresses i vandløbsbunden til ca. 3 meters dybde (Figur 3-7 og Figur 3-8). 
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Figur 3.7. Tværprofil visende indløb til stryg (station 850). Det nordlige løb ses 
til højre på profilet og det sydlige løb til venstre for spunsen. 
 
 

 

Figur 3-8. Stiliseret plan og længdeprofil for stryg opstrøms Stampemøllen. 
 
 
3.4.2 Spuns/nordlige løb 
Stålspunsen afskæres ca. 0,2 m over højeste flodemål (topkote af spuns er 2,44 
m DVR90) og afsluttes med en betonhammer. Lige nedstrøms Sønderportsgade 
(station 931 m) vinkles spunsen, så den møder den nordlige breds indfat-
ningsmur ved Stampemøllen (station 963 m). 
 
I det nordlige løb bevares den eksisterende vandløbsbund. Dette løb vil således 
konstant være vandfyldt til et niveau svarende til det aktuelle flodemål, der sty-
res via de øvrige 3 stemmeværker i Ribe. Herved sikres uændrede vandstands-
forhold mod nord. 
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Det nordlige løb afsluttes på den vinklede del af spunsen med en regulerbar 
overfaldskant udført i f.eks. aluminiumsplanker, der kan fjernes ved høje af-
strømninger, eller i perioder, hvor det er ønskværdigt at etablere en kraftig lok-
kestrøm i sammenløbet mellem Ribe Vesterå og Stampemølleåen vest for Ribe. 
Dimensionen af denne overfaldskant vil være ca. 10 m bred og ca. 1,5 m høj. 
 
Som alternativ til denne løsning er det overvejet at etablere en fast overløbskant 
langs spunsen i niveau med vinterflodemålet, således at der i en vis periode af 
året sker overløb over spunsen. Denne løsning er fravalgt, da det giver en væ-
sentligt større vandføringsevne gennem stryget end i dag, og dermed en betyde-
lig risiko for oversvømmelse og erosionsproblemer nedstrøms. Desuden vil dette 
ikke give mulighed for en styring af vandføringen og kun overløb i ca. 2 måne-
der om året. En fast overløbskant er derfor ikke tilrådelig. 
 
Der etableres desuden en særlig sommer-åbning i spunsen, der sikrer faunapas-
sage ved lavt vandspejl i Ribe Østerå (primært over sommerhalvåret). Denne 
passage etableres som et særskilt justerbart stigbord. For at sikre uhindret ned-
gang for smolten etableres et ”smolt-skot” længst nedstrøms i det nordlige løb. 
 
3.4.3 Sydligt løb 
I det sydlige løb opbygges et stenstryg, startende opstrøms med en tærskel, der 
formes som et dobbeltprofil med en bundløbsrende og et bredere midtløb, jf. 
Figur . Mod vandløbets sydlige side, samt mod stålspunsen opbygges en skrå-
nende vandløbsside med en hældning ikke stejlere end sideanlæg 2. Strømren-
debredden vokser gradvis fra 0,5 m til 1 m med strømmen mod Sønderportsga-
de. Bundløbet gives en smal bundbredde i starten. Dette begrundes med, at det 
skal tilstræbes, at bundløbet på intet tidspunkt løber fuldstændig tørt i perioder 
med lavt flodemål i Ribe Østerå.  
 

  
Figur 3-9. Dimensionsskema. 

Station Sted Bundkote Bundbredde Anlæg
Bundkote i 
strømrende

Strømrende 
bredde

Strømrende 
dybde Bundredde Længdefald

m m DVR90 m m DVR90 m m m
0 Start Stampemølle Å 0.38 5.65 0.5

430 0.62 5.65 0.5
850 Start stryg 5.65 0.5 1.10 0.5 0.5 4.0
883 5.65 0.5 0.94 0.8 0.5 3.4 5.0
916 5.65 0.5 0.77 1.0 0.5 3.6 5.0
921 Sønderportsbro 5.65 0.5 0.72 1.0 0.5 4.0
931 5.65 0.5 0.65 1.0 0.5 4.0
950 5.65 0.5 0.68 1.0 0.5 7.1
963 Stampemøllen 0.60 5.65 0.5 0.54 1.0 0.5 9.3 5.0
977 -0.92 7.00 0.5 0.47 1.4 0.5 10.3 5.0

1021 7.00 0.5 0.25 1.4 0.5 11.5 5.0
1071 7.00 0.5 0.00 1.4 0.5 11.6 4.9
1125 7.00 0.5 -0.27 1.4 0.5 12.5 5.0
1175 -0.96 7.00 0.5 -0.52 1.4 0.5 12.5 5.0
1225 Liden Kirsten Bro -0.96 7.00 0.5 -0.96 5.0 0.5 10.0 8.8

Gældende regulativ Projektforslag
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Stenstryget gives et svagt længdefald på 5 promille (0,5 m’s fald pr. 100m) frem 
til Sønderportsgade. Ved Sønderportsgade etableres et høl, der skal medvirke til 
at reducere strømhastigheden under broen. Således vil der blive etableret en for-
dybning i vandløbets bund med lavere bundkote under broen og det første profil 
efter broen vil have en højere bundkote. Over hele strækningen vil faldet gen-
nemsnitligt være 5 promille (dimensionsskema i Figur 3-9). 
 
Lige efter Sønderportsgaden udvides bredden af stryget ved at inddrage en del af 
det sydlige grønne areal (se bilag 1). Der skal således foretages afgravning i det 
kommunale areal syd for vandløbet lige nedstrøms Sønderportbroen. 
 
3.4.4 Nedre del (st. 963 til 1225) 
Fra afslutningen af spunsen i station 963 fortsætter den sydlige del af stryget 
med den øgede bredde forbi den nuværende møllebygning frem mod spilde-
vandsbygværket på sydsiden. Herefter følger stryget den nuværende bredde af 
vandløbet. Fra station 1175 øges længdefaldet til 8 promille. 
 

3.5 Materialevalg og udførelse 
De væsentligste materialer og anlægskomponenter består af stålspunsen, regu-
lerbar overfaldskant, sommer skot, samt stenstryg opbygget i en særligt sam-
mensat blanding af grus og sten. 

Stålspunsen udføres som en 100-120 kg/m2 tung spuns med 5-6 meter lange 
spunsjern, der nedpresses til en dybde på ca. 3 m under vandløbsbunden. Spuns-
jernene rammes i lås, så væggen bliver tæt for at undgå et væsentligt vandtab 
gennem samlingerne. Levetiden for spunsen er skønnet til 50-100 år. 

Spunsvæggen afsluttes med hammer af beton. Betonhammeren anvendes som 
adgang til den beskrevne overfaldskant og sommerspjæld på spunsen længst 
mod vest. 

Stigbord til sommerafstrømning udføres med en kapacitet omkring 0,5 m3/s. 
Stigbordet gives en åbning, der placeres delvist neddykket i et høl på 2-4 m2, der 
formes i stenstryget på nedstrøms side af stigbordet. Dette vil øge vanddybden i 
stryget og dermed faunapassagen. Fra høllet formes en rende med hydraulisk 
forbindelse til midtløbsrenden i stenstryget. 

Den regulerbare overfaldskant placeres i den vestlige ende af spunsen. Her kan 
anvendes alu- eller PE-planker monteret i U-profiler langs bund og sider. Plan-
kernes højde vil typisk være 0,1 m, længden af plankerne kan varieres, men bør 
søges begrænset til f.eks. 1 m af hensyn til fremtidig betjening. Den samlede 



Faunapassage ved Stampemøllen i Ribe Side 47 
Projektforslag Marts 2011 

C:\documents and settings\hjm\desktop\Projektforslag_4.doc  

længde af overfaldskanten kan vælges frit ud fra ønske om justeringsmuligheder 
og klimasikring ved at udføre flere sektioner. 

Adgang og betjening af overfaldskanterne samt stigbordet kan f.eks. ske fra en 
smal gangbro placeret på spunsens hammer. Dette afklares endeligt med Esbjerg 
Kommune. 

Stenstryget opbygges ved udgravning eller opfyldning af det eksisterende vand-
løbstrace mellem den sydlige bred og stålspunsen. Opbygningen omfatter en 
fiberdug, der skal sikre mod udvaskning og sedimenttransport mellem de bæ-
rende lag. Nederst anlægges et bærelag af bundsikringsgrus, over dette udlægges 
en sten- og grusblanding, der sammensættes med henblik på at sikre stabilitet 
under kraftig afstrømning. 

I stenblandingen formes bundløb og midtløb. Slyngninger erosionssikres med 
marksten (dia>400mm), der nedpresses således at højst halvdelen af stenenes 
diameter er synlige. Dette sker både af hensyn til stabilitet og af æstetiske årsa-
ger. Der erosionssikres desuden omkring eksisterende fundamenter. 

Vest for Sønderports Bro udføres særlig skråningssikring mod Holmevej, hvor 
dele af det kommunalt ejede areal inddrages. 

3.6 Afværgeforanstaltninger og hensyn til nærliggende anlæg  
Grundvandsstanden nord for Stampemølleåen på strækningen mellem station 
850 og Stampemøllen vil på grund af den langsgående spunsvæg ikke blive 
ændret i forhold til de eksisterende forhold. På samme strækning er der en 
grundvandsgradient over mod Hovlund Bæk, der har et væsentligt lavere belig-
gende vandspejl i forhold til Stampemølleåen. Det vurderes at en sænkning af 
vandspejlet i Stampemølleåen således ikke vil ændre på de grundvandsmæssige 
forhold ved bygningerne syd for Damvej. 

Nedstrøms Stampemøllen vil grundvandstanden blive hævet med 0,8 m ved 
Stampemøllen aftagende til ingen ændring ved station 1150. Afvandingsdybden 
ændres således for bygningerne langs vandløbet. Det har ingen betydning for 
husene på nordsiden, der er beliggende i kote 3 m DVR90 eller højere, og der er 
ikke konstateret kældre i disse huse.  

Anderledes er det for bygningerne mod syd, der er beliggende med terræn om-
kring kote 2 m DVR90 (Holmevej 2a) og kote 1,75 m DVR90 (Holmevej 4 og 
6). Eftersom Holmevej 2a og 4 har kælder vil etablering af en faunapassage kræ-
ve etablering af omfangsdræn og pumpe for fortsat at kunne tørholde kælderen. 
Holmevej 6 har ikke kælder og der vil således ikke skulle etableres omfangs-
dræn ved denne bebyggelse. De andre huse på Holmevej er placeret så projektet 
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ikke vil kunne give anledning til en påvirkning af grundvandsstanden omkring 
husene.  

Indenfor projektstrækningen mellem station 850 og 1225 kan der konstateres 
flere tekniske anlæg, der vil blive påvirket af faunapassagen.  

Hovedsageligt drejer det sig om regn- og spildevandsanlæg, der alle skal ændres 
eller forlægges således, at den nuværende funktion opretholdes. 

Eksisterende regnvandsudløb opstrøms Stampemøllen vil generelt ikke få ænd-
ret deres afledningsevne, da vandspejlsniveauet på strækningen indtil møllebyg-
ningen ikke ændres. Regnvandsudløb fra syd skal i fornødent omfang forlænges 
til udløb længere nedstrøms i vandløbet eller forlænges til udløb igennem spun-
sen. 

Nedstrøms Stampemøllen skal 4 overløb fra pumpestationen forlægges med 
udløb ved strygets nedstrøms ende. Særligt de to dybtliggende udløb, der i dag 
er forsynet med kontraventiler er nødvendige at omlægge. Dette kan ske ved at 
tilslutte de to udløb til en nedgangsbrønd, der opstilles ved siden af pumpestati-
onen. Fra denne nedgangsbrønd føres en Ø400mm ledning (korrugeret plast 
eller tilsvarende) mod nordvest. Denne ledning placeres i strygets sten- og grus-
blanding og gives frit udløb nær strygets nedstrøms ende. 

De to højere liggende udløb sikres frit afløb til strygets bundløbsrende ved korte 
forlægninger og formning af afløbsrender i strygets midtløb. 

Nedstrøms Stampemøllen krydses vandløbet af en hovedspildevandsledning, der 
afvander oplandet nord for Stampemølleåen. For at undgå beskadigelse af denne 
ledning beskyttes denne med trykfordeling ved udlægning af kørebanefliser eller 
stålplader i en bredde af 2 m. 

3.7 Drift og vedligehold 
Faunapassagen bør generelt holdes fri for bevoksning med buske og træer, som 
f.eks. pil, el og tilsvarende vandelskende vækster. Tilsvarende andre vandløbs-
strækninger bør kraftig bevoksning med f.eks. dunhammer og tagrør ryddes med 
mellemrum, f.eks. årligt. 

Spunsvæggen vil generelt være vedligeholdelsesfri. 

Stemmeplankerne skal isættes/aftages svarende til de ønskede flodemåls- og 
afstrømningskarakteristikker for Stampemølleåen og Ribe Østerå. Den normale 
drift forventes at være en fjernelse af opstemningsplanker den 1. november så 
overløbskoten bliver 1,7 m DVR90 og isætning af opstemningsplanker den 1. 
april så overløbskoten er 2,4 m DVR90 resten af året. Ved ekstreme afstrøm-
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ningshændelser udtrykt ved enten meget høj eller meget lille vandføring vil det 
være nødvendigt at gennemføre supplerende isætning eller aftagning af over-
løbsplankerne.  

Sommerskottet vil skulle åbnes den 20. juni og lukkes den 10. september. 

3.8 Indretning af arbejdsplads og forhold under etableringen 
Entreprenørens arbejdsplads er antaget placeret på det kommunalt ejede grønne 
areal vest for Sønderport Bro, syd for Stampemøllestrømmen. Det er vurderet at 
hele arealet kan inddrages og anvendes uden større afværgeforanstaltninger. Det 
udvalgte arbejdsareal forventes midlertidigt hegnet under arbejdernes gennemfø-
relse. Eksisterende bevoksning på arealet må forventes ryddet. 

Det skal dog bemærkes, at der gennemføres en udvidelse af vandløbsprofilet 
over det kommunale areal. Dette medfører, at denne del af arealet kun kan an-
vendes som arbejdsplads i en del af entrepriseperioden. 

Et muligt supplerende arbejdspladsområde findes vest for den gamle kirkegård 
Alle, på et grønt areal nord for træbroen. 

Der er gode adgangsforhold til arealet fra syd, hvorfor indkørsel til arealet bør 
placeres nærmest krydset Sønderportgade/Holmevej/Damvej. 

Arealet rummer ifølge ledningsplan fra Esbjerg Kommune ikke tekniske anlæg 
eller ledninger, dog krydses arealet af et lyslederkabel nær den lette fodgæn-
gerbro umiddelbart opstrøms Stampemøllebygværket. 

Det må desuden forventes, at Damvej skal kunne anvendes af entreprenøren som 
transportvej under etablering af faunapassagen. 

Stampemøllestrømmen afspærres ved henholdsvis Kirkegårds Allé og Liden 
Kirstens Bro under anlægsarbejderne. Afspærring kan ske ved at nedpresse stål-
plader på tværs af vandløbet. Alternativt kan løbet spærres ved hjælp af en eller 
flere rækker bigbags med grus, der tætnes med presenninger/Plast eller PE-dug.  

Afspærringen skal sikres udført i en så kort periode som muligt, af hensyn til 
opretholdelse af fugtighed i kultursvampen mod nord.  

Der udarbejdes en nødplan for anlægsfasen, der beskriver hvilke forholdsregler, 
der skal iværksættes, hvis vandføringen i Ribe Å overskrider kapaciteten af op-
stemningerne i Ribe By. Nødplanen indarbejdes i entreprenørens arbejdsplan og 
kritiske faser i anlægsarbejdet gennemføres under hensyntagen til prognoser for 
nedbør og vandføring i Ribe Å. Hermed minimeres risikoen for at vandstanden i 
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Ribe By overskrider flodemålsbestemmelserne. Det forventes muligt at opret-
holde gældende flodemålsbestemmelser gennem hele anlægsperioder.  

Stampemøllens elektriske og mekaniske komponenter afmonteres og leveres til 
Esbjerg Kommune. Bygningsdele af tegl, sten og beton nedrives, nedknuses, og 
anvendes som opfyld af Stampemølleåen umiddelbart nedenfor Stampemøllen. 
Øvrige bygningsdele (stål, træ) bortkøres og genbruges så vidt muligt. 

Der skal etableres en langsgående spunsvæg, der placeres langs den nordlige 
vandløbsside. Spunsen forventes at skulle presses ned i vandløbsbunden til en 
dybde af ca. 3 m, dybest mod vest.  

Etablering af spuns fordrer en lidt større arbejdsplads i forbindelse med anstil-
lingen. 

Spunsvæggen skal nedbringes ved nedpresning og ikke ved ramning, da dette 
kan resultere i skader på eksisterende bygninger.  

Nedpresning forventes, på baggrund af de gennemførte jordbundsundersøgelser, 
at kunne gennemføres uden større problemer. Dette begrundes i, at der med no-
gen sandsynlighed ikke findes hindringer i grunden under Stampemøllestrøm-
men, da vandløbet på strækningen er udgravet som en del af et gammelt for-
svarsværk, hvor opstemningen og Møllen er kommet til senere. 

Funktionaliteten af spildevandpumpestation med tilhørende udløb (afsnit 2.8.5) 
skal bevares under projektets gennemførelse. 
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4. KONSEKVENSVURDERINGER  

4.1 Tekniske anlæg  
Funktionen af eksisterende tekniske anlæg vil kunne opretholdes. Dog vil ad-
gangsforholdene være forringet under etableringsfasen, desuden vil en del af det 
kommunalt ejede areal vest for Sønderports Bro blive inddraget. 

4.2 Hydraulisk karakteristik 
Spunsvæggen med indbygget overløb sikrer, at det projekterede stryg har sam-
me opererer indenfor samme vandføringsvariation, som kan forekomme i dag.  

4.2.1 Vandføring 
Med det valgte design med overløbsbygværk og sommer skot er det muligt at 
regulere vandføringen i stryget både sommer og vinter så vandføringen optimalt 
kan tilpasses så krav til opretholdelse af flodemål og sikring af faunapassage 
optimeres.  

Vinter 

For vintersituationen vil vandføringen gennem Stampemølleløbet i normalsitua-
tionen kunne reguleres mellem ca. 3 til 6 m3/s, ved anvendelse af en 10 m bred 
overfaldskant. Ved at regulere overløbet ned til kote 1,7 m DVR90 vil det give 
en samlet vandføring i Stampemølleåen på ca. 6 m3/s, hvilket er den i praksis 
maksimale vandføring, der har været i Stampemølleløbet (se afsnit 2.5.1). 

Den teoretisk maksimale vandføring i Stampemølleløbet er 6,5-7,5 m3/s (se af-
snit 2.5.1). Denne vandføring vil kunne opnås ved at reducere overløbskoten i 
det 10 m bredt overløb til 1,0 m DVR90. I denne situation er stryget sandsynlig-
vis ikke faunapassabel for snæblen på grund af høj hastighed. Derudover er 
vandhastigheden i den nordlige kanal 1,5-2 m/s. Øges hastigheden yderligere vil 
der være risiko for erosion af brinkerne. Vandstanden i den nordlige kanal vil i 
disse ekstreme situationer være 1,75 m DVR90 svarende til et vandspejlsfald på 
50 cm fra Jernbanebroen og 30 cm fra starten af stryget. 

De estimerede klimaændringer frem mod år 2100 vil medføre, at ekstremvand-
føringer i Ribe Østerå vokser med ca. 40 % (0). Det vurderes, at en vandføring 
på 6,5-7,5 m3/s er tæt på den maksimale vandføring, som systemet vil kunne 
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håndtere. Øges vandføringen yderligere, vil det formodentligt kunne forårsage 
erosionsmæssige problemer nord for spunsen. I forhold til den i praksis nuvæ-
rende maksimale vandføring på 6 m3/s er stryget designet til en øgning af kapa-
citeten på 10-25 %.  

Sommer 

Ved sommerflodemålet på 1,43 m DVR90 er vandføringen i Stampemølleåen 
0,2 m3/s, hvilket svarer til åens normale sommervandføring i nuværende situati-
on (afsnit 2.5). Ved at åbne for sommerskottet øges vandføringen til ca. 0,5 
m3/s. 

 

4.2.2 Vandstand og vandhastighed 

Vinter 

Ved en høj vandføring på 5,5 m3/s vil vanddybden gennem stryget være ca. 1 m 
på den øvre del af stryget ned til ca. station 1100, hvorefter vanddybden vil være 
væsentligt afhængig af vandstanden i Ribe Havn (Figur 4-1 til Figur 4-4). Vand-
hastigheden vil være mindre end eller meget tæt på 1 m/s langs hele stryget for 
vandstande ved Ribe Havn større end 0,1 m DVR90.  
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Figur 4-1. Beregnet vandstand og middelstrømhastighed ved vinterflodemål 
2,24 m DVR90, vandføring i Stampemølleåen på 5,5 m3/s og vandspejlskote i 
Ribe Havn på -0,5 m DVR90. 
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Figur 4-2. Beregnet vandstand og middelstrømhastighed ved vinterflodemål 
2,24 m DVR90, vandføring i Stampemølleåen på 5,5 m3/s og vandspejlskote i 
Ribe Havn på 0,1 m DVR90. 
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Figur 4-3. Beregnet vandstand og middelstrømhastighed ved vinterflodemål 
2,24 m DVR90, vandføring i Stampemølleåen på 5,5 m3/s og vandspejlskote i 
Ribe Havn på 0,3 m DVR90. 
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Figur 4-4. Beregnet vandstand og middelstrømhastighed ved vinterflodemål 
2,24 m DVR90, vandføring i Stampemølleåen på 5,5 m3/s og vandspejlskote i 
Ribe Havn på 1,75 m DVR90. 
 

Den laveste vandføring gennem stryget om vinteren vil forekomme når overlø-
bet er lukket. I den situation er vandføringen gennem det sydlige løb ca. 3m3/s, 
hvilket giver vanddybder på 1 m i starten aftagende til 0,5 m ned gennem stryget 
(Figur 4-5 til Figur 4-8). Ved vandstande i Ribe Havn større end 0,1 m DVR90 
vil den maksimale vandhastighed i stryget være ca. 1 m/s.  

Ved vandstande i Ribe Havn lavere end 0,1 DVR90 kombineret med lav vandfø-
ring vil der i korte perioder kunne opstå høje vandhastigheder ved foden af stry-
get, omkring overgangen til den nederste stejle del. Se Figur 4-5. 
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Figur 4-5. Beregnet vandstand og middelstrømhastighed ved vinterflodemål 
2,24 m DVR90, vandføring i Stampemølleåen på 3 m3/s og vandspejlskote i Ribe 
Havn på -0,5 m DVR90. 
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Figur 4-6. Beregnet vandstand og middelstrømhastighed ved vinterflodemål 
2,24 m DVR90, vandføring i Stampemølleåen på 3 m3/s og vandspejlskote i Ribe 
Havn på 0,1 m DVR90. 
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Figur 4-7. Beregnet vandstand og middelstrømhastighed ved vinterflodemål 
2,24 m DVR90, vandføring i Stampemølleåen på 3 m3/s og vandspejlskote i Ribe 
Havn på 0,2 m DVR90. 
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Figur 4-8. Beregnet vandstand og middelstrømhastighed ved vinterflodemål 
2,24 m DVR90, vandføring i Stampemølleåen på 3 m3/s og vandspejlskote i Ribe 
Havn på 1,75 m DVR90. 
 
Sommer 
Ved sommerflodemål er vandføringen ca. 0,2 m3/s hvilket giver vanddyber på 
0,3 m aftagende til 0,1 m ved lave vandstande i Ribe Havn og 0,2 m ved norma-
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le vandstande i Ribe Havn (Figur 4-9 til Figur 4-12). Strømhastighederne er i 
alle situationer mindre end 1 m/s.  
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Figur 4-9. Beregnet vandstand og middelstrømhastighed ved sommerflodemål 
1,43 m DVR90, vandføring i Stampemølleåen på 0,2 m3/s og vandspejlskote i 
Ribe Havn på -0,5 m DVR90. 
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Figur 4-10. Beregnet vandstand og middelstrømhastighed ved sommerflodemål 
1,43 m DVR90, vandføring i Stampemølleåen på 0,2 m3/s og vandspejlskote i 
Ribe Havn på 0,1 m DVR90. 
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Figur 4-11. Beregnet vandstand og middelstrømhastighed ved sommerflodemål 
1,43 m DVR90, vandføring i Stampemølleåen på 0,2 m3/s og vandspejlskote i 
Ribe Havn på 0,2 m DVR90. 
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Figur 4-12. Beregnet vandstand og middelstrømhastighed ved sommerflodemål 
1,43 m DVR90, vandføring i Stampemølleåen på 0,2 m3/s og vandspejlskote i 
Ribe Havn på 1,0 m DVR90. 
 
For at forbedre faunapassagen kan der åbnes for sommerskottet, hvorved der 
sikres en vanddybde på 0,5 m svarende til at strømrenden er bredfyldt.  
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4.2.3 Bundbredde 
For at tilgodese lodsejerinteresser og sikre at erosionen af brinken nord for 
spunsen er acceptabel lille, er det valgt at etablere stryget på den øvre strækning 
fra starten ned til Sønderportsbro med en bundbredde mindre end de krævede 5 
m. Bundbredden er mellem 3,4 og 4 m og vandspejlsbredden er ved vinterflo-
demål 4-5 m.  

Indsnævringen af profilet set nedstrøms fra sker forholdsvis glidende fra en 10 
m bundbredde til 3,4 m bundbredde over en strækning på 70 m. Snæblen fore-
trækker glidende overgange og vil helst ikke passere bratte ændringer i vandmil-
jøet. Det vurderes, at en ændring af bredden med ca. 0,1 m pr. m er en accepta-
bel glidende overgang. Såfremt el-fiskning af området efter etablering af stryget 
måtte vise, at den smalle bredde er årsag til manglende opgang af snæbel, vil det 
være muligt at opnå 5 m bundbredde på strækningen ved at etablere en spuns-
væg langs den sydlige vandløbsbred.  

4.3 Oversvømmelsesrisiko og grundvandsforhold 
4.3.1 Opstrøms Stampemølle  
Ved at stryget designes til at kunne aflede den samme vandføring som i dag, 
opnås der med projektet uændret oversvømmelsesrisiko opstrøms Stampemøl-
len. Der er således uændrede vandstandsforhold i Ribe By og ved kirkegården 
opstrøms stryget. 
 
4.3.2 Nedstrøms Stampemølle  
Vandstanden efter Stampemøllen ændres i forhold til nuværende situation, idet 
vandløbsbundkoten hæves. For vandstande i Ribe Havn på -0,5, 0,25 og 1,75 m 
DVR90 er vandstanden efter Stampemøllen beregnet for en normal vinter vand-
føring på 5,5 m3/s og en ekstrem vandføring på 7,5 m3/s (Figur 4-13 til Figur 
4-15).  

Den kritiske terrænkote i forhold til oversvømmelse er skønnet omkring 1,75 m, 
på nær ved Holomevej 4 og 6 hvor den kritiske terrænkote er 1,5 m. Vandstande 
over denne kote vil give anledning til oversvømmelse omkring husene langs 
Holmevej. Beregningerne viser, at vandstanden i vandløbet fra Stampemøllen til 
Holmevej 6 øges for alle lave til normale vandstande i Ribe Havn. Denne øg-
ning af vandstanden giver dog ikke anledning til oversvømmelse af boligerne 
langs vandløbet. For vandstande i Ribe Havn på 1,75 m DVR90 og der over vil 
der både for eksisterende og projekteret forhold være risiko for oversvømmelse 
af boligerne mod syd.  

Det konkluderes således, at oversvømmelsesrisikoen er styret af vandstanden 
nedstrøms stryget, og oversvømmelsesrisikoen ændres derfor ikke ved gennem-
førelse af nærværende reguleringsprojekt. 
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Ved en vandstand i Ribe Havn på 0,25 m DVR90 vil vandstanden i Stampemøl-
le Åen øges med 0,8 til 0,7 m langs Holmevej 2a, 0,7 m ved Holmevej 4 og ca. 
0,6 m ved Holmevej 6. Ved station 1175 er der ingen ændringer i vandstanden. 
Dette vurderes, at det vil kunne give anledning til et højere grundvandsspejl på 
strækningen mellem Holmevej 2a og Holmevej 6, der vil være aftagende væk 
fra vandløbet. Således vurderes det at de andre huse på Holmevej er placeret så 
projektet ikke vil kunne give anledning til en påvirkning af grundvandsstanden 
omkring disse huse. 

Der er i forbindelse med projektet etableret 13 grundspejleboringer langs Stam-
pemølleåen, der skal dokumentere ændringen af grundvandsspejlet før og efter 
projektets gennemførelse. 

Vandstand Ribe Havn er -0.5 m DVR90
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Figur 4-13. Beregnet vandstand for eksisterende og projekteret forhold ved hen-
holdsvis en normal vandføring på 5,5 m3/s og ekstrem vandføring på 7,5 m3/s. 
Vandstanden i Ribe Havn er -0,5 m DVR90. 
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Vandstand Ribe Havn er 0.25 m DVR90
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Figur 4-14. Beregnet vandstand for eksisterende og projekteret forhold ved hen-
holdsvis en normal vandføring på 5,5 m3/s og ekstrem vandføring på 7,5 m3/s. 
Vandstanden i Ribe Havn er 0,25 m DVR90. 
 

Vandstand Ribe Havn er 1.75 m DVR90
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Figur 4-15. Beregnet vandstand for eksisterende og projekteret forhold ved hen-
holdsvis en normal vandføring på 5,5 m3/s og ekstrem vandføring på 7,5 m3/s. 
Vandstanden i Ribe Havn er 1,75 m DVR90. 
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4.4 Flodemål 
Grundet den turistmæssige interesse for Ribe by’s kulturhistoriske værdier er det 
ønsket, at der altid skal strømme vand fra Ribe Østerå til de eksisterende møller 
og stemmebygværker i den gamle del af Ribe. Det er derfor antaget, at der til 
stadighed skal strømme mindst 1 m3/s gennem byen, og dermed udenom Stam-
pemølleåen. 

Under denne antagelse viser vandføringsdata fra 1980 til 2008 og modelbereg-
ninger, at det vil være muligt at opretholde nuværende flodemål gennem hele 
året. Der kan dog være korte perioder, hvor det vil være nødvendigt at lukke for 
overløbet for at kunne opretholde flodemålet og samtidig have 1 m3/s gennem 
byen. 

4.5 Faunapassageforhold, gydeområder, høller etc. 
Det valgte design er udført som en afvejning af de mange indbyrdes afhængige 
forudsætninger og bindinger. Designet er samtidig tilstræbt at være en løsning, 
der som minimum tilfredsstiller god faunapassage med fokus på snæbel. 

Det væsentligste kriterium ud over de parametre, der er skitseret i nedenstående 
Error! Reference source not found., er hensynet til opretholdelse af uændrede 
funderings- og grundvandsmæssige forhold nord for Stampemølle Åen. En æn-
dring af grundvandsforholdene med tilhørende risiko for sætningsskader på nær-
liggende huse, vurderes at have så store økonomiske konsekvenser, at projektet 
ikke vil kunne gennemføres.  

Det har i denne forbindelse været diskuteret at gennemføre forskellige tiltag, der 
bevander kultursvampen, men i forhold til den valgte løsning vil der fortsat være 
en risiko for en mindre ændring af grundvandsstanden. Derfor er det valgt at 
etablere en spuns fra opstrøms start (station 850) til Stampemøllen (station 963), 
der sikrer fuldstændigt uændrede grundvandsmæssige forhold. 

I forhold til den optimale faunapassage afviger det valgte design således på føl-
gende parametre: 

·  Bundbredden er op til 2,5 gange mindre end den optimale faunapassage 
·  Længdefaldet er 10 gange større end den optimale faunapassage. 
·  Indløb  og afløb for stryget er placeret, så der er en risiko for at vandren-

de fisk ikke finder stryget.  
·  Hovedparten af vandføringen ledes uden om omløbet. 

Sammenholdes afvigelserne med kravene til en god faunapassage med fokus på 
snæbel vurderes det, at bundbredden og længdefaldet med det valgte design ikke 
medfører en væsentlig forringelse af faunapassagens effektivitet.  

Derimod vurderes det, at placeringen af indløbet til stryget, placeringen af sam-
menløbet mellem stryget og Ribe Vesterå, samt fordeling af vandmængden mel-
lem stryg og hovedløb kan have betydning for faunapassagens effektivitet. 
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Figur 4-16. Fysiske bindinger i forhold til krav til en optimal faunapassage, en 
god faunapassage med fokus på snæbel, i henhold til fysiske bindinger og valgt 
design. 
 

Det vil ikke være praktisk gennemførligt at etablere tiltag, der forbedrer fauna-
passagens effektivitet på opstrøms indløb. Der kan ikke genereres en lokkestrøm 
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eller på anden måde etableres en effektiv fysisk afskærmning, der forventes at 
have nogen væsentlig nytteværdi. 

På nedstrøms indløb vil det sandsynligvis være muligt at øge effektiviteten af 
faunapassagen ved at sikre en kraftig lokkestrøm, samt at strømhastigheden er 
høj i afløbet fra Stampemølle Å. Her vurderes den bedste løsning at foretage en 
udvidelse af profilet. Herved vil vandhastigheden i Ribe Vester Å lige opstrøms 
tilløbet for Stampemølle Å være meget lille sammenlignet med vandhastigheden 
i Stampemølle Å. Dette er tiltag er dog ikke indeholdt i projektforslaget, da det 
foreslås at en eventuel udvidelse af vandløbsprofilet på det pågældende sted, bør 
afvente til man kender faunapassagens effekt i forhold til snæblens passage. 

Det vurderes, at den projekterede løsning generelt vil kunne sikre faunapassage 
opstrøms og nedstrøms i Stampemølleåen gennem hele året, uanset flodemål og 
afstrømning, dog undtaget de perioder, hvor vandstanden om vinteren i Ribe 
Havn er lavere end 0,1 m DVR90. Her vil strømhastigheden ved overgangen 
mellem stryg og nedstrøms eksisterende profil i Stampemølle åen være højere 
end 1,0 m/s. Vandhastigheden er beregnet til 1,2 m/s, når vandstanden i Ribe 
Havn falder til -0,5 m DVR90.  
 
Eftersom undersøgelser har vist, at faunapassager kan passeres af opgående helt 
og formodentligt også af snæbel ved hastigheder op til 1,16 m/s (0), vurderes det 
dog, at der sandsynligvis vil opstå en vis begrænsning i effektiviteten af fauna-
passagen ved lav vandstand i Ribe Havn om vinteren.  
 
For vandstanden i Ribe Havn højere end 0,1 m DVR90 om vinteren er strømha-
stighederne i stryget mindre end 1 m/s og stryget vurderes således med de ind-
lagte strømlæ, høl og dobbeltprofil at være fuldt faunapassabelt for alle arter, 
inkl. snæbel.  
 
Snæblen vandrer op i vandløbene i perioden oktober til februar og ud fra døgn-
middel vandstandsmålinger i Ribe Havn vurderes det således, at der vil være 
optimale vilkår i ca. 65 % af perioden (Figur 4-174-17) og faunapassage for 
snæblen i resten af tiden om end med en vis begrænset effektivitet. 
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Fordeling af døgnmiddel vandstand Ribe Havn i oktob er til og med februar måneder
Måleperiode 1989 til 2008
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Figur 4-17. Fordeling af døgnmiddel vandstand i Ribe Havn for månederne 
oktober til november. Måleperiode er 1989 til 2008. 
 
 
I perioder med meget høj vandføring i Ribe Å, vil der være meget kortvarige 
perioder, hvor sikring mod oversvømmelser i Ribe betyder, at det vil være nød-
vendigt at øge vandføringen gennem Stampemølle Åen op til 7,5 m3/s. I disse 
sjældne situationer er stryget ikke fuldt passabelt for Snæblen.  
 
En udfordring vil dog til stadighed være, at sikre en tilstrækkelig lokkestrøm ved 
sammenløbet mellem Ribe Vesterå og Stampemøllestrømmen i perioder med 
høj afstrømning gennem Ribe Midtby som beskrevet oven for. I den overvejen-
de del af tiden vil hovedstrømmen ske gennem Ribe By, og dette må antages at 
lokke en betydende stor andel af de opstrøms vandrende fisk mod de ikke pas-
sable stemmebygværker i Ribes Gamle bydel. 
 
Den manglende faunapassage langs hovedstrømmen vil således fortsat medføre 
en reduceret opgang og dermed påvirkning af reproduktionspotentiale i Ribe Å 
systemet. 
 
Omvendt vil projektet betyde, at så godt som alle vandrefisk, der søger op gen-
nem Stampemølle Åen vil kunne passere stryget uhindret. Etablering af fauna-
passagen i Stampemølleåen vil med stor sikkerhed betyde en væsentlig øget 
opvandring af nordsøsnæbel, havørred og andre vandrefisk. 
 
Med den valgte løsning antages passage gennem Stampemølleløbet at være mu-
lig for alle prioriterede arter, herunder havlampret, som ikke tidligere har kunnet 
passere Ribe by. 
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Det vurderes, at den projekterede løsning generelt vil kunne sikre faunapassage 
opstrøms og nedstrøms i Stampemølleåen gennem hele året, uanset flodemål og 
afstrømning, dog undtaget de kortvarige perioder, hvor skottet lukkes om vinte-
ren samtidig med at vandstanden i Ribe Havn er mindre end 0,1 m DVR90.  

De optimale forhold for snæblen vil være opfyldt for Ribe Havn større end 0,1-
0,2 m DVR90. Ud fra døgnmiddel vandstandsmålinger i Ribe Havn vurderes det 
således, at der vil være optimale vilkår i ca. 65 % af perioden oktober til februar 
(Figur 4-168). 

Fordeling af døgnmiddel vandstand Ribe Havn i oktob er til og med februar måneder
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Figur 4-168. Fordeling af døgnmiddel vandstand i Ribe Havn for månederne 
oktober til november. Måleperiode er 1989 til 2008. 
 

I ekstreme situationer med meget høj vandføring i Ribe Å, vil der være meget 
kortvarige perioder, hvor hensynet til Ribe gør, at det vil være nødvendigt at øge 
vandføringen gennem Stampemølle Åen op til 7,5 m3/s. I disse sjældne situatio-
ner er stryget ikke passabelt for Snæblen.  

En udfordring vil dog til stadighed være, at sikre en tilstrækkelig lokkestrøm ved 
sammenløbet mellem Ribe Vesterå og Stampemøllestrømmen i perioder med 
høj afstrømning gennem Ribe Midtby. I den overvejende del af tiden vil hoved-
strømmen ske gennem Ribe By, og dette må antages at lokke en stor andel af de 
opstrøms vandrende fisk mod de ikke passable stemmebygværker i Ribes Gamle 
bydel. 

Den manglende faunapassage langs hovedstrømmen vil således fortsat medføre 
et reduceret reproduktionspotentiale i Ribe Å systemet. 
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Omvendt vil projektet betyde, at så godt som alle vandrefisk, der søger op gen-
nem Stampemølle Åen vil kunne passere stryget uhindret. Dette formodes at 
kunne medføre en væsentlig øget opvandring af nordsøsnæbel, havørred og an-
dre vandrefisk. 

Nedstrøms passage gennem Stampemølleløbet antages at være mulig for de fle-
ste arter. 

Stenstryget kan suppleres med strækninger med gydegrus, høller og øvrige for-
bedringer for vandløbets fauna. 

4.6 Geotekniske forhold 
På strækningen ud for dobbeltløbet er der en grundvandsgradient over mod Hov-
lund Bæk, der har et væsentligt lavere beliggende vandspejl i forhold til Stam-
pemølleåen. Det vurderes at en sænkning af vandspejlet i Stampemølleåen såle-
des ikke vil ændre på de grundvandsmæssige forhold ved bygningerne syd for 
Damvej, og dermed vurderes det at vandstandssænkningen i det sydlige af paral-
lel-løbene ikke vil have indvirkning på de geotekniske forhold i relation til be-
byggelserne på Damvej. 

Funderingsforholdene for de enkelte bygningers er ikke undersøgt i forbindelse 
med nærværende opgave. 

4.7 Nord for spuns - Fisk, grøde og sedimentation 
I det nordlige løb, vil en del af den flydende grøde og sediment blive opfanget, 
hvorfor der med jævne mellemrum (sandsynligvis årligt) skal gennemføres en 
oprensning af grøde. Der vil ligeledes være fisk, der får deres standplads i denne 
del af stryget. Det vurderes dog ikke, at spunsen vil fungere som en egentlig 
”fælde” for vandrende fisk (ørred og snæbel), der i vandringsperioder naturligt 
vil søge mod strømmende vand, alternativt vil de i perioder kunne svømme over 
overløbskanten. 

For at sikre at smolten ikke fanges i det nordlige løb, etableres et mindre stem-
meværk for enden af stryget. 

4.8 Mulighed for fremtidig ændring af flodemålsbestemmelser 
Flodemålsbestemmelserne har i dag bl.a. til hensigt at "vande" kultursvampen 
om vinteren og sikre drift af engene langs Ribe Østerå om sommeren. I forbin-
delse med mulige fremtidige vådengsprojekter langs Ribe Østerå er det væsent-
ligt, at nærværende projekt ikke er en hindring for ændring af sommerflodemå-
let. Dvs. hvor sommerflodemålet ændres fra nuværende 1.43 m DVR90 til en 
højere kote. 
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Stryget er ikke i sig selv en begrænsning for at ændre flodemålet, idet faunapas-
sage og funktion af stryget virker for alle vandstande opstrøms Ribe By større 
end 1,43 m DVR90 og mindre end vinterflodemålet på 2,24 m DVR90. 

Der er dog den begrænsning, at den tilgængelige vandføring i sommermåneder-
ne giver en begrænsning for hvor højt et sommerflodemål kan sættes. I Figur 
4-179 er vandføringen gennem Stampemølle Å beregnet for alle vandstande 
mellem 1,43 m DVR90 og 2,24 m DVR90 og i  
 er måneds minimumsvandføringer ved jernbanebroen vist. Hvis der skal være 
en vandføring gennem den gamle by i Ribe på 1 m3/s vil der i sommermåneder-
ne mindst være en vandføring på 1,4 m3/s. Dette betyder, at det vil være muligt 
at ændre sommerflodemålet fra den nuværende 1,43 m DVR90 til 1,9 m 
DVR90.  

Øges sommerflodemålet til mere end 1,9 m DVR90 vil det enten betyde, at der 
vil være perioder om sommeren, hvor vandføringen gennem Ribe by falder til 
mindre end 1 m3/s eller der vil være perioder hvor sommerflodemålet ikke kan 
opretholdes.  

Vælges det således at have et sommerflodemål på 2,14 m DVR90 vil vandførin-
gen gennem Stampemølle Å være 2,6 m3/s. Sammen med vandføringen gennem 
den gamle Ribe giver det et vandføringskrav på 3,6 m3/s. I ca. 10 % tiden i som-
mermånederne juni til august (begge måneder inklusiv) vil det ikke være muligt 
at opretholde et flodemål på 2,14 m DVR90 (Figur 4-20). 

Samlet vurderes det, at stryget ikke vil være en hindring for fremtidige vå-
dengsprojekter i Ribe Øster Å, hvor sommerflodemålet ændres fra de nuværende 
1,43 m DVR90 til et højere flodemål. 
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Figur 4-178. Vandføring for given vandstand opstrøms Stampemølle Å. 
 

 

Måned Minimumsvandføring 
[m3/s] 

Januar 5.2 
Februar 4.9 
Marts 5.9 
April 4.2 
Maj 3.7 
Juni 2.8 
Juli 2.4 
August 2.4 
September 3.0 
Oktober 3.6 
November 4.8 
December 4.5 
 
Figur 4-19. Mindste vandføring ved jernbanebroen i perioden 1. januar 1980 til 
31.12 2008 estimeret på basis af målinger ved Staunager Bro.  
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Fordeling af vandføring ved jernbanebro for måneder ne juni til og med august
Målinger fra 1. januar 1980 til 31. december 2008
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Figur 4-20. Fordeling af vandføring ved jernbanebro for månederne juni til og 
med august baseret på målinger ved Staunager Bro i perioden 1. januar 1980 til 
31. december 2008. 
 

4.9 Påvirkning af Ribe Østerå 
Ved gennemførelse af projektet ændres de hydrologiske forhold ikke i forhold til 
i dag. Vandstande og vandføringer er uændrede.  

Den biologiske påvirkning vil være i positiv retning, idet der etableres faunapas-
sage, der sikre alle arter af vandrende fisk fri passage til Ribe Østerå og længere 
opstrøms i vandsystemet.  

4.10 Konsekvenser for lampretter 
Der er registreret havlampretter i Ribe Å og ved gennemførelse af projektet vil 
betingelserne for opgang af havlampretter til egnede gydepladser forbedres.  

Det må forventes, at en fjernelse af spærringen i Ribe Å, på samme vis som det 
er observeret i Skjern Å, vil give en væsentlig øgning af antallet af havlampret-
ter i vandløbssystemet.  
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5. ØKONOMI OG TIDSPLAN 

Der er udført anlægsoverslag for projektet. Det økonomiske overslag er baseret 
på enhedspriser fra V&S-prisdata, anlæg. 

Aktivitet Udgift (1000 kr. DKK excl. moms) 
Arbejdsplads 300 
Nedrivning og rydning 150 
Afværgearbejder 200 
Ledningsarbejder 200 
Stryg og jordarbejder 900 
Spuns 1000 
Hydrauliske anlæg 650 
Uforudsete udgifter (20%) 500 
Samlede anlægsudgifter 3.900 
 

Nedrivning dækker bl.a. fjernelse af Stampemøllen til et niveau ca. 0,5 m under 
fremtidig bund af stryget. 

Afværge rummer etablering af omfangsdræn på Holmevej 2a og 4, syd for vand-
løbet for at modgå eventuelle gener fra et let hævet vandspejl. 

Den beskrevne løsning er vurderet med baggrund i de forventede anlægsom-
kostninger. Herunder er vist et anlægsoverslag, opdelt i hovedposter.  

Projektet forventes gennemført sommer/efterår 2011. 
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